
Laimoņa 
Mieriņa 

atkalatgriešanās 
Latvijā

2. lpp.

Erzacpolītika 
un viltotais 

Čerčils
5. lpp.

Par krieviem 
Latvijā
10. lpp.

Numura 
intervijā – 

aktrise 
Laila Robiņa

6. lpp.

Jaunie latviešu 
uzņēmēji 

sarosījušies
11. lpp.

Latvija pošas 
Pasaules hokeja 
čempionātam

12. lpp.

ISNN 0934–6759

2021. gada 7. – 13. aprīlis Nr. 14 (1672) Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

ANDRIS KĻAVIŅŠ

9 770934 67501 8 14

Gatavojoties aizvadītā gada 
literātūras ražas izsvēršanai, vēr
tētāju komisija nosaukusi pre
tendentus uz Latvijas literātūras 
gada balvu (LALIGABA). Galī
gais lēmums par to, kas no mi 
nētajiem saņems gada balvu pie
cās katēgorijās, kļūs zināms tikai 
30. aprīļa vakarā plkst. 21 Lat   
vi jas Televīzijas 1. kanalā, kad 
god     algas tiks pasniegtas par 
2020. gada labāko dzejas darbu, 
par labāko prozas daru, labāko 
tulkojumu, labāko darbu bēr
niem un spilgtāko debiju. Ir 
zināms, ka speciālbalvu  par no 
zīmīgāko literāro sarīkojumu sa 
ņems Prozas lasījumu organi   zē
tāju saime, kas, 25. reizi veidojot 
šo tradicionālo sarīkojumu, at 
bilstoši ārkārtējai situācijai, da 
rīja to tiešsaistes režīmā.

Taču visplašāk sabiedrībā at 
balsojās ziņa, ka šogad Mūža bal

Atzinība par mūža darbu 
Lalitai Muižniecei un Gunāram Bīberam!

vu par izciliem sasniegumiem 
nolemts piešķirt diviem preten
dentiem – dzejniecei un valod
niecei Lalitai Muižniecei un li 
terātūrzinātniekam Gunā ram 
Bīberam. 

Šī balva nepārprotami ir aug
stākais apbalvojums literātūrā,  tā 
attiecināma uz darbiem visa mūža 
gaŗumā, kad izvēlētajam dzīves 
mērķim ir ziedoti ne  skai tāmi ga 
di, kad darbs nesis svē tīgus augļus 
ne tikai literārajam procesam, bet 
gan visai latviešu kultūrai kopu
mā. Tāpēc ir labi, ka abu laureātu 
devums ir pa  tiešām atbilstoši 
augstu novēr tēts. 

Kā lai necildina Lalitas Muiž
nieces mērķtiecīgo un iedves mo
to darbu, pētot latviešu va  lodas 
parādības, sacerot dzeju un prozu, 
mācot Amerikas stu dentiem lat
viešu valodu? Un vi  ņas cienī tāju 
pulkam savulaik pievienojušies 

arī Latvijas Uni versitātes un Kul
tūras akadē mi jas studenti, kam 
bijusi iespēja klausīties Lalitas 
Muiž nieces lekcijas par folkloru 
un latviešu trimdas dzeju. Šoru
den priecā jā mies, vienos vākos 
saņemot grā matu, kuŗā apvienoti 
divi biografiski darbi “Pēdas. 
Melita Rīgā”. Arvien ir patīkami 
un ie  dvesmojoši Lalitu Muižnie ci 
sastapt literāros sarīkojumos  vai 
koncertos, jo, dzīvodama Me  ža
parkā, savā bērnības mājā, viņa 
jūtas piederīga visam, kas notiek 
Latvijas kultūras dzīvē. 

Gunāra Bībera veikums sai s
tīts ar latviešu dramaturģijas un 
drāmas teorijas jautājumu pētī
šanu, ar literātūras vēstures un 
teorijas mācību grāmatām, ne 
skaitāmiem  rakstiem un recen
zijām. Taču visplašāko cienītāju 
pulku un neizmērojamu mīles
tību viņš ieguvis talantīgā peda

goģiskā darbībā, prasmē pacelt 
studentu, kas klausās lekciju par 
dramaturgu vai kādu lugu, līdz 
savas pētnieka aizrautības aug
stumiem. Gunāra Bībera lekcijās 
klausījušies gan topošie filologi, 
gan vēlāk Kultūras akadēmijas 
studenti. Tāpēc viņa skolnieki ir 
gan tagadējie režisori, aktieŗi, 
dramaturgi, teātŗa kritiķi, arī da 
žādu citu nozaŗu kultūras cilvē 
ki. Šajās lekcijās, paverot ieskatu 
literārā darba technikā un teo
rijā, arvien saistījusi profesora 
Bībera  prasme smalki un iejūtīgi 
analizēt, tāpat arī viņa bijība pret 
mākslas darbu un tā radītāju.

 Šajās dienās abi Mūža balvas 
laureāti saņem daudz apsvei ku
mu un mīlestības apliecinājumu. 
Šis gods ir nopelnīts sūrā darbā, 
bet darba augļi dzīvo un ieprie
cina visus, kam dārga latviešu 
kultūra.

Lieldienas ir saules svētki, kad 
gaisma un siltums saplūst kopā 
un dod zemei dzīvību. Tie ir arī 
cerības, mīlestības un prieka 
svēt ki, dodot cilvēkiem ticību un 
spēku turpināt iesākto.

Svētku dienu Ņudžersijas lat
viešu skolas skolēni iesāka ar 
svētbrīdi, ko nobeidzām ar dzies
mu  “Sirds ar apskaidrotu prieku”. 

Lieldienas nav iedomājamas 
bez olu krāsošanas, un tās tapa 
raibi raibās, un grebām olās raks
tus, sēžot  turpat zālītē, saulītē. 
Pārsteigums un prieks par iznā
kumu! Prieks, ka pusdienas un 
karstu zāļu tēju varējām baudīt 
pie ugunskura!

Šūpojāmies skaistajās Priedai
nes šūpolēs.  Zinām taču – jo aug
stāk šūposies, jo būs labāka raža 
un brangāki lopi, vasarā arī ne 
kodīs odi. Skolotājas apdzie dāja 
katru bērnu, kas iekāpa šūpolēs. 

Latviešu skolas Lieldienu prieks
Mazgājām seju tekošā strau tiņā, 

kas tek pret rītiem, pret sau li. Ap 
ēdām arī dzērvenes, jo mēs gri
bam, lai mums būtu sārti vai gi. 
Dabūjām arī pūpolpērienu, lai 
slimība ārā un veselība iekšā! Kas 
par priekiem! Gaviles un prieka 
saucieni tā piepildīja Prie daines 
mežiņu, ka, šķiet, bija dzirdami 
aiz trejdeviņiem no  vadiņiem. 

Pirmo reizi tecinājām bērzu 
sulas, pagaršojām šo dzīvības pil
no dzērienu un uzzinājām visu 
par bērziem un sulu tecināšanu.

Prieks par sauli un zilām de 
besīm, vieglu pavasaŗa vējiņu un 
putnu čalām. Prieks mācīt un 
pašiem mācīties. Prieks būt lat
vis  kā, iemīļotā vietā. Bet vislie  
lā kais prieks – būt atkal visiem 
ko   pā – skolasbiedriem, drau
giem, mī  ļiem cilvēkiem!    

Ieva  Kreichelt, Ņudžersijas 
latviešu skolas skolotāja 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1672) 2021. gada 7. – 13. aprīlis2

MĀRIS
BRANCIS

Latvijā jau valda pavasaris, par 
ko vēsta ne tikai kalendārs, bet 
arī tas, ka zied sniegpulkstenīši 
un lazdas. Tiesa gan, pandēmijas 
ierobežojumi apstādinājuši dau
dzas dzīves norises, tostarp kul
tūras dzīvi. Tomēr jāpiebilst, ka 
zem redzamās virskārtas daudz 
kas notiek un briest. Te jaunākā 
ziņa no Tukuma. Netālās Slam
pes “Upmaļos” 1929. gada 12. 
mar tā – tātad pirms 92 gadiem – 
piedzima nākamais latviešu 
glez notājs Anglijā Laimonis 
Mie riņš. Šajā pusē viņš nodzī 
voja tikai divus gadus, taču 
māksliniekam Slampe bija no 
zīmīga, kādēļ labprāt to apmek
lēja un savos stāstos minēja. Par 
to liecina arī vairāki foto uzņē
mumi.

Atgādināšu, ka, vēl strādā
dams Soltēras tekstilfabrikā, Lai
monis Mieriņš vēlējās nodarbo

DĀVINĀJUMS LIELDIENĀS
ties ar mākslu un devās uz netā 
lo Bredfordu pie Alfrēda Kal
niņa, bet vēlāk pat uz Londonu 
pie slavenā gleznotāja Valde 
mā ra Tones. Ar laiku viņš izlēma 
mūžu saistīt ar mākslu un ie   
stā jās Līdsas Mākslas kolledžā 
(Leeds College of Arts), ko sek
mīgi beidza un pēc tam turpat 
30 gadus tajā nostrādāja par 
pedagogu. Piezīmēsim arī to, ka 
kopš 1973. gada viņš rēgulāri 
brauca uz Latviju un rakstīja 
trimdas avīzēs un žurnālos par 
dzimtenē redzēto mākslu. Lat
vijai atgūstot valstisko neatka
rību, Laimonis Mieriņš iestājās 
Latvijas Mākslinieku savienībā, 
bet par savu radošo darbu 2004. 
gadā saņēma Anšlava Eglīša un 
Veronikas Janelsiņas fonda bal
vu, bet 2005. gadā – Triju Zvaig
žņu ordeņa IV šķiras virsnieka 
pakāpi.

Pagājušā gada rudenī, tuvojo
ties savai ļoti lielajai jubilejai, 
gleznotāja atraitne Ilga Mieriņa 
ar manu starpniecību atsūtīja 
izcilu velti dzimtajai vietai – sep
tiņus akrila gleznojumus (starp 
citu, savulaik Laimonis ar Ilgu 
noslēdza laulību dievtuŗu cere
monijā), kas papildina pirms 
astoņiem gadiem iegūto citu dā 
vinājumu – vienu plikņa zī  mē
jumu. Šo burvīgo šķiņķību Tu 
kuma mūzeja direktrise Agrita 
Ozola un Tukuma Mākslas mū 
zeja vadītāja Inese Klestrova pa 
teicībā pieņēma. Par to uzzi nām 
arī Tukuma Mākslas mū  ze ja mā 
jaslapā www.tukumamu zejs.lv. 
Droši vien viss dāvinā jums būs 
skatāms kādā izstādē. Vēl jā 
piebilst, ka Laimoņa Mieriņa 
draugi Anglijā jau atzinīgi no 
vērtējuši jaunumu mūzeja ini
ciatīvu un lielisko mājaslapu.

Mēs nedrīkstam padoties un 
ietekmēties no notikumiem un 
situācijas, kādā  atrodamies! Ne 
ziņa par nākotni nedrīkst arī 
traucēt Dziesmu svētku ieceres 
īstenošanu St. Paulā, Minesotā – 
Amerikas ezeru zemē. Lai tas 
nenotiktu,  mums nāksies pie
mēroties daudzām lietām un 
prasībām. 

Ideja rīkot Dziesmu svētkus 
Dvīņu pilsētās ir jau bijusi 2019. 
gadā un arī pirms tam. Bet kaut 
kā neīstenojās... Pirms tam bija 
gan  vesela virkne sarīkojumu,  
sā   kot ar “Latvijai 99” svētku 
balli, tad Celebrate Latvia 100    
St. Paulas Landmark centrā,  kur 
piedalījās vairāk nekā 600 dalīb
nieku. Visu šo sarīkojumu labā 
izdošanās turpināja iedvesmot 
un iedrošināt jauno Rīcības ko 
miteju – spējīgus, izdarīgus, iz 
veicīgus, zinīgus, inteliģentus un 

Pošamies uz kārtējiem svētkiem!
XV Vispārējie Latviešu Dziesmu un deju svētki St.Paulā, Minesotā

no 29. jūnija līdz 4. jūlijam, 2022. gadā

aktīvus latviešu sabiedrības cil
vēkus: Ansis Vīksniņš, advo kāts, 
Rīcības komitejas priekšsēdis, 
Baiba Olingere – vakara sarī ko
jumi, Zinta Pone – kasiere, folk
loras programma, Indra Hal vor
sone – sekretāre, Larisa Ozola – 
deju programma, Andrejs Laz 
da – finanču komiteja, Andris 
Valdmanis – finanču komiteja,  
Anna Hobbs – teātris, Benjamiņš 
Aļļe – mūzikas programma, 
Māra Pelēce un Jānis Barobs – 
sabiedrisko atttiecību (market
ing) un sarīkojumu komiteja. 
Dziesmu un deju nozaru māk  
 s linieciskās vadītājas: Krisīte 
Ska  re – mūzikas nozares vadī
tāja, As  trīda Liziņa – tautas deju 
lie luzveduma vadītāja.

Ansis Vīksniņš: “Esmu dzir
dējis, ka lielā interese par Mi 
nesotas Dziesmu svētkiem ir di 
vu  iemeslu pēc – pirmais –, ka 

šie būs pirmie Dziesmu svētki 
Minesotā,  un interese apskatīt 
Dvīņu pilsētas un iepazīties ar 
Minesotas latviešu sabiedrību ir 
liela. Otrais – latvieši nepacietīgi 
gaida pandēmijas beigas un ie 
spēju atkal tikties. Ceram un 
ticam, ka Minesotas svētki  no 
tiks tieši tad, kad latvieši būs no 
ilgojušies pēc latviešu mūzikas 
un dejas”.

Un tā – 2022. gadā no 29. jū 
nija līdz 4. jūlijam dosimies uz 
XV Vispārējiem Latviešu Dzies
mu un deju svētkiem St. Paulā!

Galvenā svētku viesnīca būs 
InterContinental St. Paul River
front – 11 Kellogg Boulevard East, 
St. Paul, MN 55101. Vairāki svēt
ku sarīkojumi notiks InterCon
tinental telpās: kopkoŗa mēģi 
nā jums, atklāšanas akts, mākslas 
izstāde, tirdziņš, jauniešu balle 
un svētku vakariņas ar balli. Ap 

mešanās viesnīcā maksā $135 
par nakti + nodoklis – vienā is 
tabā var būt viens līdz četri ie 
mītnieki. Rezervējot istabu, jā 
iemaksā vienas nakts iemaksa, 
kas nav atgūstama, izņemot ga 
dījumu, ja svētki tiek atcelti vai 
atlikti neparedzētu iemeslu dēļ. 
Istabas par svētku cenu var re 
zervēt jau tagad, zvanot Inter 
Continental St. Paul –651292
1900 un minot Latvian Song and 
Dance Festival special rate. Re 
zervācijas tīmeklī varēs veikt, 
sākot ar 2021. gada jūliju.

Dziesmu un deju svētku at 
laides istabu cenām būs pieeja
mas arī sekojošām viesnīcām    
St. Paulas centrā, kuŗas atrodas 
netālu no InterContinental vies
nīcas: Hyatt Place St. Paul Dow n
town – 6516475000, plašas tel
pas, peldbaseins, brokastis ie 
skai tītas istabas cenā. Astoņu 

minūšu gājienā no Inter Con ti
nental viesnīcas; 

The St. Paul Hotel – 651292
9292, vēsturiska, eleganta vies
nīca, ar skatu uz Ordway kon
certzāli ( norises vieta koŗu un 
orķestŗa koncertiem), kā arī ar 
skatu uz Landmark centru un 
Rice parku, sešu minūšu gājienā 
no InterContinental viesnīcas.

Doubletree by Hilton St. Paul 
Downtown – 6512918800, plašs 
viesmīlības pakalpojumu klāsts, 
peldbaseins, iekštelpas ejas sa 
vienojums no InterContinental 
viesnīcas.

Holiday Inn St. Paul downtown  
6512251515  atrodas pretī Xcel 
Energy Center – norises vieta 
Tau tas deju lieluzvedumam. Īru 
krodziņš uz vietas. 13 minūšu 
gājiens no InterContinental vies
nīcas.

St. Paula ir lielpilsēta tikai sep
tiņas jūdzes/12 km austrumos 
no Mineapoles. Minesotas vēs
turiskā galvaspilsēta atrodas Mi 
sisipi upes krastā, skaistā vietā. 
Piecas lielas viesnīcas atrodas 
pilsētas centrā,  kur viesiem ērti 
apmesties. Automašīnas varēs 
novietot viesnīcu garāžā (park
ing ramp).

Tautiešiem  varētu interesēt: 
Science Museum, Fort Snelling, 
atjaunotais Kapitolijs, Minnesota 
History Center, Summit Avenue, 
F.Scott Fitzgerald House, Chil d
rens Museum, Railroad Museum, 
u.c.

St. Paulas katedrālē ieskaņas 
koncertu sniegs  mūsu slavenais 
komponists Ēriks Ešenvalds.

Noteikti tiksimies!
Informācija par svētkiem at 

rodama – latviansongfest2022. 
org , epasta adrese: latviansong
fest2022@gmail.com, sociālos 
me   dijos “hashtag” #Latvian
Songfest2022.

Jānis J. Dimants, Jr. M.D.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1672) 32021. gada 7. – 13. aprīlis

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

“Daugava”

***
Archibīskapa meditācija 
ekumeniskajā Krusta ceļā

Vecrīgas ielās notika tradicio
nālais ekumeniskais Krusta ceļš, 
kuŗā valstī noteikto ierobežojumu 
dēļ interesenti piedalīties varēja 
attālināti.

Krusta ceļā devās Rīgas archi
bīskaps mētropolīts Zbigņevs Stan
kevičs, kuŗš bija sagatavojis me  di
tāciju pēdējai – astotajai – Krusta 
ceļa apstāšanās vietai, kuŗā tika 
pārdomāta Kunga pienaglošana 
pie krusta. 

***
Svētā Jēkaba ceļš ved 

arī caur Latviju
350 tūkstoši cilvēku no visas 

pasaules ik gadu ar kājām dodas 
svētceļojumā, izejot kādu no 
Eiropas maršrutiem Svētā Jēka  
ba ceļā. Tagad interesentiem pie 
ejams ceļa posms arī Latvijā, kas 
tiek papildināts ar vairākiem ceļa 
atzariem. Tāds tapis Ikšķiles no 
vadā. 

Dzeltena bulta un gliemežvāks 
uz tumši zila pamata – ja redzat 
šādu marķējumu, tad esat sasnie
dzis vienu no Eiropas senākā svēt
ceļojuma maršrutiem, ko plašāk 
pazīst kā Svētā Jēkaba ceļu vai 
Camino de Santiago, kas vijas vis
caur Eiropai un kuŗu dalībnieki 
veic kājām. Tā galamērķis ir 4200 
kilometru attālumā no Latvijas – 
Svētā Jēkaba katedrālē, kas atro
das Spānijas ziemeļu pilsētā San 
tiago de Compostela.   Pirms di 
viem gadiem arī Latvijā tika uz 
sākti ceļa marķēšanas darbi un 
aizvadītajā nedēļā izveidots viens 
no atzariem, kas ved caur Ikšķili 
un jau pieejams svētceļniekiem.

***
Ventspilī izmēģina pirmo 

masveida vakcinācijas centru

30. martā Ventspilī sporta na 
mā “Centrs” izmēģinājuma režī
mā uz vienu dienu atvērts pirmais 
liela mēroga vakcinācijas punkts 
Latvijā. Tas nozīmē, ka  Ventspilī 
bija iespēja vakcinēties vairāk 
nekā 300 cilvēkiem no valstī no 
teiktajām prioritārajām grupām. 
Ziemeļkurzemes reģionālā slim
nīca liela mēroga vakcinācijas 
punktu izveidojusi sporta namā 
“Centrs” Brīvības ielā. Pie ēkas un 
ārdurvīm tika uzlikti liela izmēra 
plakāti, lai vieta būtu pamanāma. 

Ziemeļkurzemes reģionālās 
slim nīcas valdes priekšsēdis Juris 
Lācis Latvijas Radio skaidro, ka 

vakcinācijas centra izveidošanai 
ga  tavojušies laicīgi. “Lai maksi
māli ātri varētu iedzīvotājus vak
cinēt, nepieciešams veidot masu 
vakcinācijas centrus. Kopīgi ar 
pašvaldību mēs sākām pie tā jau 
strādāt, un pagājušajā nedēļā kā 
pirmais Latvijā tika Ārstniecības 
iestāžu reģistrā ierakstīts Vents 
pils masu vakcinācijas centrs.” Ta 
gad vakcinācijas punktā dienā va 
rētu vakcinēt 1000 cilvēkus, stāsta 
slimnīcas vadītājs.

***
Vakcinācijas centrs Liepājā 

gatavs darbam
Liepājas Olimpiskajā centrā ir 

ierīkots Covid19 masu vakci nā
cijas punkts. Oficiāli tas durvis 
vēra vaļā 1. aprīlī, un sāka vakcinēt 
iedzī vo tājus 3. aprīlī. Plānots, ka 
centrā varēs vakcinēt vidēji 1000 
cilvēku dienā. Klienti ienāk centrā 
pa vie nām no sānu durvīm, no 
Brīvī bas ielas. Uzreiz aiz šīm 
durvīm ir volejbola zāle, kur no 
tiek vakci nēšana.   

***
Latvija 31. martā saņēmusi 
43 200 AstraZeneca ražoto Co 

vid19 vakcīnas devas, informēja 
Veselības ministrijā. Pēc piegā 
des veiktas visas nepieciešamās 
kontroles, un vakcīnas tika no 
gādātas tālāk uz vakcinācijas vie
tām, lai tuvākajās dienās turpinā
tu vakcināciju. Saņemtās vakcī 
nas tiks izmantotas visu šobrīd 
atvērto prioritāro grupu vakci
nācijai. Šobrīd Covid19 vakcīnu 
noliktavas un loģistikas pakalpo
jumus AstraZeneca un Moderna 
vakcīnām veic divas vakcīnu lo 
ģistikas kompanijas – AS Recipe 
Plus un SIA  Medical. Pfizer vak
cīnu loģistiku no to uzglabāšanas 
vietas Valsts asinsdonoru centrā 
līdz saņēmējiem Latvijā nodro
šina Recipe Plus.

***
Pārgājieniem dabā pandēmijas 
laikā cits spožums un vērtība
Zināmā mērā ierobežojumi 

darbojas arī dabā, jo nav ļauts 
ko  pā pulcēties ļoti lielam cilvēku 
skaitam, lai dotos pārgājienā vai 
pavasarī trauktos pa kādu krā
čainu upi un pēc tam pie uguns
kura kopā vakarētu. Tomēr tū 
risma jomā strādājošie nesnauž 
un ir pielāgojušies pandēmijas 
diktētajiem noteikumiem un ra 
dījuši dažādus dabas tūrisma pro
duktus, kas ir droši un mudina 
apceļot Latviju, lai izzinātu meža 
takas, ceļu gar Baltijas jūru, kā arī 
mudinātu iebrist purvā vai sa 
skaņā ar “likuma burtu” tomēr 
brauktu ar laivu pa upi – esot dro
šā attālumā no citām mājsaim
niecībām.

Tūrisma kompanija Postnos 
pirms pandēmijas piedzīvojumu 
meklētājus veda ārpus Latvijas – 
sākot no Kubas un beidzot ar 
Sibiriju un Ziemeļkoreju, bet nu 
mudina doties piedzīvojumos te 
pat pa Latviju. Postnos īpašnieks 
Valdis Vītoliņš atzīst, ka pandē
mijas laiks lika meklēt veidu, kā 
attālināti cilvēkus vest piedzīvo
jumos, un tapa pārgājienu seriāls – 
“Latvijas izaicinājums”, kas cilvē
kus pakāpeniski izved cauri vi 
siem Latvijas novadiem.

“Esam izveidojuši savu aplikā
ciju Postnos ar kuŗas palīdzību 

cilvēki var doties mūsu izstrādā
tos maršrutos un reizē uzturēt 
gan komūnikāciju ar citiem cilvē
kiem, gan arī aizpildīt savas brīv
dienas, darot vienu un to pašu 
tikai attālināti. Tas ir brīnišķīgs 
veids kā pašreiz pavadīt laiku. 
Mums Latvijas izaicinājumam jau 
ir vairāk nekā 1300 dalībnieku, 
kas katrā nedēļas nogalē iet kādu 
no 12 posmiem. Lai gan izdzīvotu, 
gan turpinātu strādāt, mēs piedā
vājām šādu variantu, un esam ļoti 
priecīgi, ka cilvēki ir to novēr
tējuši,” stāsta Vītoliņš.

***
No 7. aprīļa atļauts strādāt 

visiem veikaliem,
ierobežojumi būs tirdzniecības 
centriem. Tirdzniecības centros 
aizvien saglabāsies ierobežojumi 
un tajos varēs strādāt tikai noteik
ti veikali, 1. aprīlī, vienojās val
dība. Līdz ar šo lēmumu būs at 
celta atļauja distancētai tirdznie
cībai – iepriekš attālināti pasūtīto 
preču izsniegšanai veikalos.

Ekspertu ieskatā cilvēku pul cē
šanās risks tirdzniecības centros ir 
pārāk augsts, tāpēc lielos tirdz nie
cības centros atļauta tikai pakal
pojumu sniegšanas vietu un atse
višķu veikalu veidu darbība. No  
7. aprīļa tiek atļauta arī ielu tirdz
niecības organizēšana (jeb gada
tirgi), vienlaikus apstiprinot dro
šas tirdzniecības protokolu visai 
āra tirdzniecībai. 

***
Jaunsardze veido jauniešus
 par cilvēkiem, ar kuŗiem 

gribam lepoties
Jaunsarga Daniela mamma Ka 

trīna Hohberga sākotnēji jutusies 
nedroša par dēla gaitām Jaun
sardzē. Šķitis – tā ir pārāk milita
rizēta kustība. Tomēr bažas ātri 
vien pazudušas, un šobrīd viņai 
par Jaunsardzi ir tikpat dedzīgas 
acis kā dēlam. Intervijā portālam  
Sargs.lv Katrīna atzīst – Jaunsardzē 
jauniešiem māca tādas dzīvē bū 
tiskākās vērtības kā cieņu, nepa
došanos un to, ka kļūdīties ir cil
vēcīgi, bet no kļūdām arī jāmācās. 
Pateicoties Ikšķiles novada jaun
sargu vienības instruktora kaprā 
ļa Andra Juškāna spējai atbalstīt, 
ie  drošināt un motīvēt jauniešus, 
viņi veidojas par cilvēkiem, ar 
kuriem gribam lepoties.

Foto no K. Hohbergas perso
niskā archīva

12 gadus vecais Katrīnas dēls 
Daniels Jaunsardzē darbojas jau 
trešo gadu. Savas gaitas kustībā 
viņš uzsācis, mammas mudināts. 
Viņa stāsta, ka meklējusi dēlam 
piemērotas ārpus skolas aktīvi tā
tes. Izmēģināts gan futbols, gan 
basketbols, gan arī teniss, tomēr 
nekas dēlu līdz galam nav uzru
nājis.

“Ieguvu informāciju par Ikš ķi
les jaunsargu kustību. Lai gan 
esmu cilvēks, kuŗš ir ļoti tālu no 
militārās sfēras un sākotnēji man 
tas šķita nedroši, izlēmu, ka jāpa

mēģina. Tomēr, kad pirmajā 
nodarbību dienā satiku mūsu ha 
rizmātisko instruktoru, sapratu – 
jā, tā ir tā kustība, kuŗā noteikti 
gribu, lai dēls iesaistās. Tā viņš 
uzsāka savas gaitas Jaunsardzē, 
kuras ļoti aizrautīgi turpina,” stā
sta Katrīna.

***
Ādažu poligonā norisinās 

militārās mācībās 
Iron Spear 2021

Ādažu poligonā norisinājās mi 
litārās mācības Iron Spear 2021, 
kuŗās piedaljās Sauszemes spēku 
Mechanizētās kājnieku brigādes, 
kā arī Baltijas valstīs un Polijā iz 
vietoto NATO paplašinātās klāt
būtnes kaujas grupu kaŗavīri un 
militārā technika. Mācību mērķis 
ir pilnveidot Latvijas un sabiedro
to bruņoto spēku sadarbību un 
savietojamību un veikt tanku un 
bruņutechnikas kaujas šaušanas 
vingrinājumus.

Ādažu poligonā un tā apkārtnē 
norisinās starptautiskās mili tā
rās mācības “Kristāla bulta 2021”, 
ku  ŗās piedalās aptuveni 1700 
ka  ŗa vīru no Albānijas, ASV, Če 
chijas, Italijas, Kanadas, Lat vi
jas, Lie tuvas, Melnkalnes, Poli
jas, Slovakijas, Slovēnijas, Spā
nijas un Vācijas // Foto: LETA

***
Vizītē Latvijā Spānijas ministre

Ārlietu ministrs Edgars Rin kē
vičs tikāssies ar Spānijas ārlietu, 
Eiropas Savienības un sadarbības 
lietu ministri Aranču Gonsalesu 
Laju (Arancha González Laya), 
kuŗa Latvijā bija ieradusies darba 
vizītē par godu Latvijas un Spā
nijas diplomātisko attiecību no 
dibināšanas simtgadei. Ministri 
pārrunāja divpusējās sadarbības 
jautājumus, Eiropas Savienības 
un drošības polītikas aktualitātes, 
kā arī apmainīsies viedokļiem par 
notikumiem ES Austrumu un 
Dienvidu kaimiņvalstīs.

Vizītes laikā Spānijas ārlietu, 
Eiropas Savienības un sadarbības 
lietu ministrei bija plānotas tikša
nās arī ar Valsts prezidentu Egilu 
Levitu un Saeimas priekšsēdi Inā
ru Mūrnieci, kā arī tiešsaistes 
saruna ar Ministru prezidentu 
Arturu Krišjāni Kariņu. Tāpat 
reģionālās vizītes ietvaros minis
tre apmeklēja arī Lietuvu un 
Igauniju.

Spānija atzina Latvijas neat ka
rību 1921. gada 9. aprīlī. Latvijas 
Republikas neatkarības atjauno
šanu Spānija kopā ar citām Ei 
ropas Kopienas valstīm atzina 
1991. gada 27. augustā. Diplomā
tiskās attiecības tika atjaunotas 
1991. gada 9. oktobrī.

***
Latvijā darbu sāk 

Ekonomisko lietu tiesa
Turpmāk Latvijā būs par vēl 

vienu speciālizēto tiesu vairāk.  
31. martā, darbu sāk jaunizveido
tā Ekonomisko lietu tiesa. Eko no
misko lietu tiesa atradīsies Rīgā, 
Mazā Nometņu ielā 39, un tās 

darbības territorija aptvers visu 
Latvijas teritoriju. Plānots, ka tajā 
strādās 10 tiesneši, bet dažādu 
iemeslu dēļ zvērestu šonedēļ no 
deva tikai septiņi no viņiem. Par 
Ekonomisko lietu tiesas priekš
sēža pienākumu izpildītāju Ties
lietu padome iecēla šīs tiesas ties
nesi Miķeli  Zumbergu. Ekono
misko lietu tiesas tiesnešu atalgo
jums ir līdzīgs kā rajona līmeņa 
tiesas tiesnešiem – 2984 eiro 
pirms nodokļu nomaksas.

Jaunās specializētās tiesas kom
petencē būs izskatīt dažādus ko 
mercstrīdus, korupcijas un nau
das atmazgāšanas lietas. Kā in 
formēja tieslietu ministrs Jānis 
Bordāns (Jaunā konservātīvā par
tija), jaunizveidotā tiesa nepār
ņems pašreiz citu tiesu izskatīša 
nā esošās lietas, bet strādās tikai ar 
jaunajām lietām. Tā izlemts, lai 
izvairītos no “sastrēguma” veido
šanās jaunajā tiesā.

***
Latviete Īrijā izveido 

lielu pelargoniju kollekciju
Caur puķēm var iepazīt pasau  

li, cilvēkus, kultūras, pārliecināta 
Lī ga Platā, kuŗas  dzīve jau pa  d
smit gadus rit Īrijā, pilsētā Ruša. 
Tur latviete, spītējot nevienmē rī
gajai gaisa temperātūrai un spē
cīgajām vētrām, radījusi vienu no 
lielā kajām pelargoniju kollekci
jām valstī.

Līga savā siltumnīcā pagājušā 
gada vasarā // Foto no Līgas Pla
tās personiskā archīva

Puķes, to kopšana un audzēša
na ir ne tikai Līgas sirdslieta, bet 
arī iztikas avots – pirms pieciem 
gadiem puķkope Īrijā uzsāka biz
nesu, savā audzētavā Potted Jewels 
jeb “Dārgumi podos” pārdodot 
puķu stādus un vadot izglītojošas 
lekcijas par pelargonijām.  Ziemā, 
kad siltumnīcās mazāk darba, 
viņa ada, tamborē, pēta sēklu ka 
talogus, lasa un ievāc informāciju 
par puķēm.  2000. gadu sākumā 
Līga Latvijā strādāja puķu veikalā 
un darbojās siltumnīcās. 2005. 
gadā viņa nolēma pamēģināt peļ
ņu gūt Īrijā, veicot sezonālos lauk
saimniecības darbus, toreiz angļu 
valodu tikpat kā nezinot. Pēc di 
viem gadiem viņa kopā ar bēr
niem atgriezās Īrijā uz palikšanu. 
“Un tad te es sāku meklēt cilvē
kus, kas domā līdzīgi, kaut kā 
nesa nāca, jo nedzīvoju latviešu 
kopienā,” atminējās Līga. Viņa 
sāka raudzīties pēc domubied
riem starp īru dārzkopjiem.

Līga aizrāvusies ar Dienvid
afrikas, Dienvidamerikas un citu 
eksotisku vietu sīpolpuķu audzē
šanu. Viņas siltumnīcā starp 
krāšņiem, ziedošiem augiem, ir 
arī sukulenti, kas katru reizi, brau
cot no Latvijas, iebāzti kurpēs un 
atvesti. Dārzā aug peoniju krūmi, 
tāpat viņai pieder neliela orchide
ju kollekcija. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1672) 2021. gada 7. – 13. aprīlis4

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā V Ē S T N I E C Ī B U  Z I ŅA S
(Turpināts no 3. lpp.)

***
Jaunā stadionu balādē 

apvienojas Dons, Busulis un 
“Prāta vētra”  

Jaunu dziesmu “Piedošana” ko 
pīgi ieskaņojuši trīs populāri 
po pmūziķi – Dons, Intars Busulis 
un Renārs Kaupers no Jelgavas 
grupas “Prāta vētra” (attēlā).

Ziņas sakopojis P. Karlsons 

būs sasniedzama arī laikos, kad 
epidemioloģiskā situācija nepie
ļauj klātienes apmeklējumus.

Bauskā uzstādītais skapis ar 
četrpadsmit durtiņām atgādina 
nu jau ierastos pakomātus un    
pēc būtības tas tāds arī ir. Vien 
saņemt šeit varēs tikai Bauskas 
centrālajā bibliotēkā pa telefonu 
vai internetā pasūtītās grāmatas. 
Bauskas centrālās bibliotēkas da 
tortīklu administrātors Jānis Ba 
lodis skaidro: “Mūsu darbinieks 
atbrauc uz  šejieni un kādā no 
četrpadsmit nodalījumiem ievie
to grāmatiņu. Automātiski cil  
vēks saņem kodu, ka grāmata ir 
ievietota kādā no nodalījumiem. 
Atnākot šeit, ievada kodu, līdzīgi 
kā citos pakomātos, atveras no 
dalījums un var izņemt grāmatu.”

Māra Lāss Latvijas Radio rai
dījumā “Kultūras rondo” izsaka 
gandarījumu, ka līdz ar Leas Da 
vidovasMedenes jubileju, iespē
jams aktuālizēt mākslinieces ra 
došo devumu: “Viņa patiesi ir 
viena no izcilākajām latviešu tēl
niecēm un viena no vadošajām 
portreta žanra attīstītājām latviešu 
tēlniecībā.” Izrādās, ka no 39 tēl
nieces darbiem, kas piederīgi 
LNMM kollekcijai, 37 esot port re ti.

***
Pieškirtas Cimzes balvas

Latvijas Nacionālā kultūras 
centra (LNKC) iedibināto Cim 
zes balvu izcilākajiem kultūriz
glītības jomas skolotājiem 2021. 
gadā saņems Salacgrīvas Mākslas 
skolas direktors, ilggadējs skolo
tājs Imants Klīdzējs un Staņisla
va Broka Daugavpils Mūzikas vi 
dusskolas klarnetes un saksofona 
spēles skolotājs Staņislavs Gri
busts, informēja LNKC pārstāvji.

Cimzes balvas laureāti saņem 
goda diplomu, naudas balvu un 
greznu piemiņas velti – simbo
lisku ozolkoka rādāmkoku ar 
misiņa apkalumu.

***
Bauskā sāk darboties Latvijā 

pirmais bibliotēkas pakomāts
Bauskā uzstādīts Latvijā pir

mais bibliotēkas grāmatu pako
māts. Tādejādi tikšot atrisinātas 
trīs problēmas. Grāmatas saņemt 
varēs  arī tie, kuŗi to nevar paspēt 
grāmatu krātuves darba laikā vai 
cilvēki, kuŗi fiziski nespēj uzkāpt 
līdz trešajam stāvam, kur atrodas 
bibliotēka. Vajadzīgā literātūra 

datētas tieši ar 1901. gadu. Un šīs 
te biedrības nozīmīte,” stāsta Her
mane.

Mūzeja krājumā līdzīgu doku
mentu par biedrības rašanos nav, 
turklāt par tās pirmavotiem pat
laban arī nav īpaši daudz pētīju
mu. Rīgas Latviešu amatnieku 
pa līdzības biedrība darbojās 19. 
gadsimta beigās un 20. gadsimta 
sākumā. Jaunā Rīgas teātŗa ēka tā 
laika Romanova ielā 25 bija bied
rības mītnes nams, kas ir būtiska 
Rīgas vēstures daļa un simbolizē 
vienkāršo laužu organizācijas 
pirmsākumus.

Antija Erdmane Hermane no 
rāda: “Biedrība šo namu vēlējās 
celt jau ilgi, bet jāsaprot, ka bied
rība apvienoja ne tos bagātākos 
pilsoņus. Nama celtniecība negāja 
ātri, nevarēja dabūt atļaujas un 
uzcelt šo namu, kur varētu pul
cēties, ar lielu zāli. Bet tā kā Rīgā 
uz 1901. gadu bija plaša celtnie cī
ba, tomēr arī Dienas Lapas darbi
niekiem un biedrībai izdevās 
uzsākt šī nama celtniecību. Bez 
šaubām, šajā zālē un šajā namā 
sākās Latvijas arodbiedrību pirm
sākumi.”

Vēsturniece vērtē, ka Lāčplēša 
ielas namā atrastā kapsula bijusi 
īpaši rūpīgi nokomplektēta:  “Pa 
rasti kapsulā var būt viens doku
ments – kāpēc šī ēka tika celta, kas 
ir viņas me  cenāts. Bet viņi ieliku 
ši izbraukuma, izklaižu biļetes, 
ziņas par pasākumiem, eglī tēm. 
Bāreņiem un at  raitnēm,  cilvē
kiem, kuŗiem nebija pieejamas 
dār gas lietas, tika piedāvāts Ziem
svētku prieks, kopā saiešana un 
atbalsts. Kāpēc kapsulā ieliktas 
mazas monēti ņas? Tieši tāpēc, ka 
ziedotāji nebija sabiedrības ba 
gātākā daļa.”

Dokumentu un avīžu saturs vēl 
nav pētīts, jo tie šobrīd ievietoti 
īpašā saldētavā un pēc sākotnējās 
dezinfekcijas un uzskaites, pilna 
satura restaurēšana var ilgt pat 
pāris gadus. Antija Erdmane Her
mane neizslēdz, ka atrastie doku
menti var atklāt arī kādus jaunus 
faktus par šīs amatnieku organi
zācijas vēsturi. Savukārt par tā 
lāku satura eksponēšanu, lems 
pēc tā pētīšanas.

***
Leai DavidovaiMedenei – 100

Šogad atzīmējama latviešu tēl
nieces Leas DavidovasMedenes 
simtgade. Viņas radošā devumā 
jo īpašs ir portreta žanrs. Izcilās 
mākslinieces darbiem, kā norāda 
Latvijas Nacionālā mākslas mū 
zeja (LNMM) Tēlniecības un ob 
jektu kollekcijas glabātāja Māra 
Lāss, piemīt domas skaidrība, tek
toniska kārtība un pārliecinošs 
tēla psīcholoģiskais veidols. Davi
dovasMedenes darbi uzmeklē
jami kā galvaspilsētā, tā arī ārpus 
tās. 

L. DavidovasMedenes veido tais 
Krišjāņa Barona piemineklis 
Vērmanes dārzā

Flokšu selek cionāre Tatjana Ko  
čāne pagā ju šogad Līgai atsūtīja šo 
augu sēklas: “Man latviešu flokši 
Īrijā aug!” Tie nav vienīgie ziedi 
viņas dārzā, kas saistīti ar Latviju. 
Pavasarī zied draudzenes atsūtītās 
vizbulītes. “Tām gan te īsti nepa
tīk. Man nav meža, es atklātā lau
kā esmu. Bet es centos izdarīt, cik 
vien va  rēju, lai tām patiktu, un tās 
zied,” sajūsmā saka  Līga.

Sākot interesēties par pelargo
nijām un meklējot informāciju, 
Līga saprata, ka šie ziedi neapro
bežojas tikai ar tā sauktajām ģe 
rānijām, ko vecmāmiņas Lat vijā 
audzējušas uz palodzēm. “Jo vai
rāk zini, jo vairāk saproti, ka tu 
neko nezini. Visu laiku ir kaut 
kādi atklājumi,” sacīja Līga.

***
Ieliek laika kapsulu ar 

vēstījumiem nākotnes cilvēkam
Ievērojot būvniecības tradicijas,  

2021. gada 31. martā Jaunā Rīgas 
teātŗa būvdarbu gaitā Lāčplēša 
ielā 25, Rīgā, VAS “Valsts nekus
tamie īpašumi”, būvuzņēmējs 
SBSC, JRT aktieri Gundars Ābo
liņš un Vilis Daudziņš, architekte 
Zaiga Gaile un nozares pārrau go
šie ministri jaunbūves pamatos 
iemūrēja laika kapsulu, nododot 
vēstījumus un šim laikam rak
sturīgas liecības nākamajam pa 
au dzēm, informē VNĪ valdes 
priekšsēdis Renārs Griškevičs.

Jaunais Rīgas teātris laika kap
sulā liek personiskus vēstījumus. 
No aktieriem tās ir vēstules. Ar 
roku rakstītas. Nākotnes cilvēkam 
no aktieŗa 2021. gada martā.

Jaunā Rīgas teātra būvdarbu 
laikā atrastās kapsulas saturs no 
gādāts Rīgas Vēstures un kuģ nie
cības mūzejam. Visi kapsulā eso
šie dokumenti saistīti ar Rīgas 
Latviešu amatnieku palīdzības 
biedrību. Pētnieki turpmākos 
mē  nešus restaurēs dokumentus 
un pēc pētniecības tie tiks iz 
stādīti.

Jaunā Rīgas teātra ēkā Lāčplēša 
ielā 25 atrasto laika kapsulu pirms 
120 gadiem ievietoja Rīgas Lat
viešu amatnieku palīdzības bied
rības pārstāvji. Rīgas vēstures un 
kuģniecības mūzeja krājuma gla
bātāja Antija Erdmane Hermane 
stāsta, ka kapsulā atrasti vairāk 
nekā 60 priekšmeti.

“Uz 1901. gada septembri tika 
ieliktas avīzes. Bez šaubām – Die
nas Lapa. Dienas Lapa bija šīs te 
organizācijas dibināta avīze. Tie ir 
pirmsākumi. Tas ir Fricis Berg
manis – pirmais redaktors. Pēteris 
Stučka, Pliekšāns, pēc tam Aspa
zija. Tie ir mūsu korporatīvā so 
ciālisma pamati. Tad ir biedrības 
statūti, dažādu gadu pārskati. Ļoti 
interesanti, bez šaubām, tas ir 
vienīgais rokraksts, datēts ar 1875. 
gada 6. septembri – Rīgas Latvie 
šu amatnieku palīdzības biedrī 
bas dibinātāju saraksts. Mūsu 
numismātiem būs prieks apstrā
dāt arī divas monētas – cara laika, 

KANADA.  Latvijas vēstnieks Kanadā Kārlis Eichenbaums 
kopā ar NATO valstu – Chorvatijas, Nīderlandes, Norvēģijas un Slova
kijas – vēstniekiem attālināti tikās ar Kanadas parlamenta Sabiedris 
kās un nacionālās drošības komitejas (Standing Committee on Public 
Safety and National Security) priekšsēdi Džonu Makeju (The Hono u
rable John McKay M.P.) no Kanadas Liberālās partijas. Sarunā tika 
pārrunātas drošības jautājumu aktuālitātes. Vēstnieks Eichenbaums 
pateicās par Kanadas dalību NATO paplašinātajā klātbūtnē Latvijā, 
uzsverot gan veiksmīgo sadarbību, gan misijas solidāritātes nozīmi. 
Dž. Makejs, kas 2015. – 2017. gadā bija Kanadas aizsardzības ministra 
Hardžita Sadžāna (The Honourable Harjit S. Sajjan M. P.) parlamentārais 
sekretārs, uzsvēra, ka šī misija Latvijā ir ļoti nozīmīga un sekmīga. 
NATO ir jāstiprina, jāstiprina arī katras valsts spējas. Pasaulē notiek 
daudzas pārmaiņas, kas demokratijām rada daudz izaicinājumu. 
Cilvēktiesības ir ļoti svarīgas. Miers un stabilitāte ir ļoti svarīgs jau tā
jums. Sarunas laikā tika pārrunātas iespējas sadarbību padziļināt un 
attīstīt plašāk, raksturojot draudus Arktikā, u. c.

MOLDOVA. Latvijas vēstnieks Moldovā Uldis Mikuts uzru
nāja NATO programmas “Partnerattiecības mieram” Trasta fonda 
(DCB Trust Fund) projekta, kas veltīts Moldovas aizsardzības ministri
jas Transformācijas direktorāta IT tehnikas iegādei, noslēguma pasā
kuma auditoriju. Latvija projektu līdzfinancē kopā ar Lietuvu un 
Zviedriju, projekta mērķis ir atbalstīt Transformācijas direktorāta spēju 
darboties pilnībā aprīkotā režīmā, kas ir izšķiroši, lai virzītu Moldovas 
aizsardzības transformācijas centienus uz priekšu. Vēstnieks  aplieci
nāja, ka Moldova ir viena no Latvijas attīstības sadarbības polītikas 
prioritārajām valstīm, Latvijas iesaistīšanās projektā ir vērtīgs iegul
dījums Latvijas un Moldovas divpusējo attiecību stiprināšanā un kalpo 
par atbalstu Moldovas reformu procesā.

Oligarheānas konference // Karikatūra: Zemgus Zacharāns



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1672) 52021. gada 7. – 13. aprīlis

JURIS 
LORENCS

SALLIJA
BENFELDE

Mēdz sacīt, ka ģeniālitātei ir 
robežas, bet muļķībai tādu nav. 
Jāpiebilst – arī nekaunībai robežu 
nav.

Kā vienmēr Saeimas vēlēšanu 
gaidās Latvijā sarosījušies tautas 
glābēji. Vieni dibina vai sola dibi
nāt jaunas partijas, kuŗas tūlīt, 
tūlīt ievedīšot Latviju un tās ie 
dzīvotājus saulītē, otri kurn pa 
kaktiem, ka viņu partija tak vie
nīgā kaut ko dara, bet vēlētāji to 
nepamana. Nesen ar eksaltētu pa 
ziņojumu par iespējamo atgrie
šanos polītikā un jaunas partijas 
dibināšanu klajā nācis arī biju  
š ais satiksmes ministrs Ainārs Šle
sers. Vēl vairāk, kādā televīzijas 
raidījumā viņš paziņoja, ka būšot 
kā Čērčils, kuŗu vēlētāji neesot 
mīlējuši, bet viņš tomēr kļuvis par 
valsts un tautas glābēju un ieka
rojis cieņu un atzinību. Tiesa gan, 
Čērčilam gan nedraudēja stāša
nās tiesas priekšā par krāpšanos. 
Proti, tuvāko mēnešu laikā Ai 
nāram Šleseram (un arī bijušajam 
trīskārtējam premjēram Andrim 
Šķēlem) var nākties stāties tiesas 
priekšā par krāpšanos digitālās 
televīzijas ieviešanas projektā 
2008. un 2009. gadā. Apsūdzība ir 
celta pagājušā gada augustā pēc 
Krimināllikuma panta ne tikai 
abiem šiem bijušajiem polītiķiem, 
bet vēl septiņām personām un 
par šo pārkāpumu apsūdzēta 

Divi apgalvojumi, divas patie
sības. Izteiktas pirms diviem sim
tiem gadu, tās savu aktualitāti nav 
zaudējušas vēl šodien. Tieši otrā  
di – likušas jaunā gaismā parau
dzīties uz Eiropas, ASV, Krievijas 
un Latvijas iespējamo nākotni. 
Pirmā atziņa – “ģeografija ir lik
tenis”. Šie vārdi pieder imperā
toram Napoleonam Bonapartam 
(17691821), teikti neilgi pirms 
1812. gada kaŗagājiena uz Krie
viju. Apgalvojums izrādījās pra
vietisks, imperātora armija bija 
bezspēcīga Krievijas bezgalīgo 
plašumu un bargās ziemas priek
šā. Otrā patiesība – “demografija 
ir liktenis”. To esot teicis socio lo
ģijas pamatlicējs, franču filozofs 
Ogists Konts (17981857). No 
ģeo grafijas nevar izbēgt, pasaules 
karti mainīt nav iespējams. Savu
kārt demografiskos un migrāci 
jas procesus var vismaz mēģināt 
ietekmēt ar polītiskiem lēmu
miem. Patlaban ASV, Eiropa un 
Krievija atkal saduras ar migrā ci
jas izaicinājumiem, turklāt katra 
no tām savā īpašā veidā. Mēs     
Lat vijā izbrīnīti vērojam notie
košo uz ASV – Meksikas robežas, 
cil vē ku tūkstošus, kuŗi netraucē  
ti šķērso robežu. Vai tad Tramps 
nepaspēja uzcelt savu izslavēto 
mūri? Vai amerikāņiem vienalga, 
kas notiek ar viņu zemi? Bet var
būt tieši otrādi – Amerikai vaja
dzīgi jauni cilvēki, darbaspēks? 
Iespējams, amerikāņus iemidzi 
na apstāklis, ka atnācēji ir kris 
tieši, turklāt spāniski runājošo 
Ame rikā jau tāpat ir daudz.

Ģeografija, demografija un liktenis
Patiesībā situācija Eiropā ir 

kriet ni sarežģītāka. Atšķirībā no 
ASV “veco kontinentu” veido val
stis – nācijas. Imigrants, kuŗš kādā 
no Eiropas valstīm cenšas apmes
ties uz pastāvīgu dzīvi, gluži ne 
vilšus tiek uzlūkots kā “citādais”. 
Eiropieši to labi zina un ar to 
rē ķinās. Soms, kuŗš vēlas dzīvot 
Francijā, apzinās, ka viņam būs 
jāiemācās franču valoda un jā 
pieņem vietējā dzīves kārtība. 
Eiropā šo procesu dēvē par inte
grāciju jeb iekļaušanos. Tas nebūt 
nenozīmē, ka somam jākļūst par 
francūzi. Vietējie to nemaz nesa
gaida, un arī pats soms visdrīzāk 
nevēlas aizmirst valodu un pa 
rašas. Veiksmīgas integrācijas pie
mērs ir latvieši, kuŗi akceptē vie
tējo vidi, iemācās valodu un to 
mēr – cenšas palikt latvieši. Eiro
pas problēma ir tā, ka pašreizējie 
imigranti, kuŗi ierodas no Tuva
jiem Austrumiem un Āfrikas, 
vairākumā pārstāv citu kultūru, 
proti, viņi ir musulmaņi. Šie 
cilvēki ir gatavi apgūt valodu, mā 
cīties angļu, franču vai vācu skolā, 
bet viņi nevēlas integrēties. Eiro
pas lielpilsētās veidojas noslēgtas 
sabiedrības, geto ar savu dzīves 
kārtību un vērtībām. Vietējie 
spiesti pakļauties ciemiņiem, jo 
baidās tikt apvainoti polītiski ne 
korrektā uzvedībā, pat rasismā. 
Šajās dienās internetā izplatās 
video, kuŗā redzams, kā policija 
pārtrauc neseno Lieldienu svētku 
dievkalpojumu poļu katoļu baz
nīcā Belhemas (Balham) rajonā 
Londonā. Iemesls – Covid 19 ie 

ro bežojumu pārkāpšana. Šo zi  
ņu pavadīja indīgas piezīmes – 
diezin vai policistiem pietiktu 
drosmes šādi izrīkoties mošejā...

Nav brīnums, ka Eiropā aug 
pret imigrantiem un bēgļiem vēr
sti noskaņojumi. Šveices pilsoņi 
nesenajā referendumā nobalsoja 
par musulmaņu sejsega jeb pa 
randžas nēsāšanas aizliegumu. 
Dānija gatavojas izdot likumu, 
saskaņā ar kuŗu “nerietumniecis
kas izcelsmes” iedzīvotāju skaits 
pilsētu apkaimēs nedrīkstēšot pār
sniegt 30 %. Bet Eiropai vaja dzī
gas darba rokas. Nākamajos des
mit gados Vācijā pensijā dosies 
kuplā “babyboomer” paaudze, ap 
12 miljoni cilvēku. Vāciešu vidē
jais vecums un dzīves ilgums pa 
lielinās, nodokļu maksātāju skaits 
samazinās, bet caurums pensiju 
budžetā aug. Lai saglabātu paš
reizējās pensiju izmaksas, šogad 
būs nepieciešama subsīdija no 
centrālās valdības budžeta 100 
mil jardu eiro apmērā. Tikmēr pie 
Eiropas vārtiem, otrā pusē Vidus
jūrai, atrodas milzīgs, strauji au 
gošs cilvēku okeans. Lūk, kāds 
bija vidējais bērnu skaits vienai 
sievietei (Pasaules Bankas dati) 
2018. gadā: Ukraina – 1, 3; Polija – 
1, 5; Lietuva, Latvija, Krievija, Vā 
cija – 1, 6; ASV un Apvienotā Ka 
raliste – 1, 7; Zviedrija – 1, 8; Fran
cija 1, 9, Turcija – 2, 2; Maroka – 2, 
4; Ēģipte 3, 3; Etiopija – 4, 2. Lai 
tautā notiktu vienmērīga paau
džu nomaiņa, nepieciešamais 
bēr nu skaits ir 2, 1. Tātad Rietumu 
sabiedrības sarūk. Tas nozīmē,   

ka iebraucēji šajās zemēs veido tā 
saucamo “aizstājošo migrāciju”. 
Process, kuŗā pamatnācija pa 
mazām tiek nomainīta ar citu. 
Jaunu, vitālu, bet mentāli svešu.

Trauksme tiek celta pat Krievijā. 
Tai blakus atrodas Centrālāzija, 
milzīgs musulmaņu apdzīvots re 
ģions. Es pats vēl atceros padomju 
laikus un Rīgas ielās redzētos 
kaŗavīrus. Jau 1980. gados daudzi 
no viņiem bija ar izteikti aust 
rumnieciskiem sejas vaibstiem. 
Toreiz jokoja, ka “Sarkanā armija 
pamazām kļūst dzeltena”. Brīdī, 
kad sabruka Padomju Savienība, 
1991. gadā piecās Centrālāzijas 
valstīs – Kazachstanā, Kirgizstanā, 
Tadžikistanā, Turkmenistanā un 
Uzbekistanā kopā dzīvoja 50 mil
joni cilvēku. Šodien – jau 76 mil
joni. Pieaugums – 50 % trīsdesmit 
gados! Tie ir jauni, enerģiski cil
vēki, kuŗi meklē darbu – bet neat
rod to savā dzimtenē. Pati vien
kāršākā alternatīva – Krievija, ar 
kuŗu šīm zemēm ir bezvīzu re 
žīms. Tieši šis reģions ir galvenais 
mazkvalificētā darbaspēka pie 
gādātājs Krievijai. Miljoniem jau
nu vīriešu strādā celtniecībā, tīra 
ielas, cep picas, vada taksomet 
rus. Dara darbus, ko paši krievi, it 
īpaši lielpilsētu iedzīvotāji, nevē 
las veikt. Saprotams, daudzi ie 
braucēji atrod iespēju palikt Krie
vijā uz pastāvīgu dzīvi. Sapro 
tams, skolā mācības notiek krievu 
valodā. Bet vai tā vairs ir Krievija? 
Ja šo zemi skatās kā uz cara im 
perijas vai PSRS turpinājumu, tad 
viss it kā ir kārtībā. Bet tiem, kuŗi 

Krieviju vēlas redzēt kā nacionālu 
valsti, līdzīgu Polijai, Somijai vai 
Grieķijai, tas ir bīstams signāls. 
Un kā būs pēc gadiem divdesmit?

Par notiekošo ir bažīgs pat pre
zidents Putins. Pavisam nesen,   
30. martā viņš Kremlī vadīja 
Starpnacionālo lietu padomes sē 
di. Lūk, daži teikumi no prezi
denta uzstāšanās: “Krievijā nekā
dā gadījumā nedrīkst pieļaut tā 
du skolu veidošanos, kur 100% 
skolēnu ir migrantu bērni. Šo 
bērnu īpatsvaram skolās jābūt 
tādam, lai viņi varētu viegli pie
lāgoties krievu valodai, kultūrai 
un Krievijas vērtībām. Dažās Ei 
ropas valstīs un ASV, kad mi 
grantu bērnu īpatsvars kādā skolā 
sasniedz noteiktu līmeni, vietējie 
iedzīvotāji izņem bērnus no šīm 
skolām. Šādas rīcības iemesli ir 
saprotami.” Krievija kritizē Latviju 
par “minoritāšu apspiešanu”, par 
centieniem krievu skolās pāriet 
uz mācībām latviešu valodā. 
Tagad izrādās, ka arī Putins atbal
sta šādu polītiku. Tātad visu da 
rām pareizi! 

Tikmēr Vācijai jauna problē     
ma – kas notiks ar sparģeļiem? Vā 
ciešu iecienītā delikatese šajā pa 
vasarī draud palikt uz lauka. Tra
dicionālie sparģeļu novācēji rumā
ņi Covid 19 pandēmijas ie  viesto 
ierobežojumu dēļ nevarot ierasties 
Vācijā pa zemes ceļiem, arī solītā 
alga – 9, 5 eiro stundā viņiem vairs 
neesot pievilcīga. Ta  gad visas ce 
rības tiek liktas gru zī niem, kuŗus 
ievedīšot ar lidma šī nām. Patie 
šām, ar pasauli notiek kas dīvains.

Erzacpolītika jeb viltotais Čērčils
jiem draud divu līdz 10 gadu 
cietumsods un mantas konfi s
kācija.

Protams, ka Šleseram nekas cits 
neatlika, kā paziņot, ka tautu var 
glābt tikai viņš. Acīmredzot viņa 
līdz šim atbalstītais “tautas glā
bējs” Aldis Gobzems, kuŗš  jau ir 
nodibinājis partiju un ik pa lai
kam sociālajos tīklos skaļi auro 
par nabaga Latviju, kuŗu visi mē 
ģina nobeigt, nav spējis izskatīties 
pietiekami nopietns un uzticams.

Un tā Šlesers savā astoņas lapas 
gaŗajā paziņojumā pauž, ka jau 
desmit gadus viņš vairs neesot 
Latvijas polītikā, tomēr šobrīd 
pasauli un arī Latviju “pārņē
mušais haoss” licis viņam to ap 
domāt. Viņam kā “Latvijas pilso
nim un patriotam” esot grūti no 
skatīties uz to, kas notiek Latvijā, 
tāpēc viņš “tagad ļoti nopietni ap 
sver iespēju atgriezties Latvijas 
polītikā”, lai uz sadarbību aicinātu 
tos, kuŗi ir Latvijas patrioti, kuŗi 
vēlas, lai Latvija paliek neatka  
rīga un demokratiska republika, 
kuŗi tic kristīgām un ģimenes 
vērtībām un kuŗi nevēlas, lai valsti 
pārvalda “caurkritušie izbijušie 
drošībnieki”.  Tāpat uz sadarbību 
viņš plānotu aicināt tos, kuŗi grib, 
lai viņu bērni runā daudzās sveš
valodās, lai uz Latviju brauc dzīvot 
bagāti ārzemju cilvēki, kuŗi vei
cinās labklājību valstī. Uzreiz gan 

atkal jāpiebilst, ka daudzās sveš
valodas visticamāk nozīmē to,    
ka pirmā šajā sarakstā varētu būt 
krievu valoda, jo Šleseram biz
nesa intereses vienmēr ir bijušas 
vairāk vai mazāk saistītas ar Krie
viju un arī viņa līdzšinējais fa 
vorīts Aldis Gobzems ir skaidri 
licis saprast, ka Krievija ir tā, ar 
kuŗu Latvijai visvairāk būtu jā 
draudzējas. Tiesa gan, Gobzems 
nekad nav stāstījis par sevi kā ļoti 
ticīgu cilvēku, bet Šlesers savā 
paziņojumā tomēr ir vismaz pie
minējis kristīgo ticību, jo tā uz
reiz atvadīties no savulaik kvēli 
skandinātās ticības droši vien 
nebūtu prāta darbs. 

Kā zināms, Šlesers polītikā pa 
rādījās 1998. gadā, kad tika ievē
lēts 7. Saeimā no Jaunās partijas. 
Vēlāk viņš dibināja un tad pār
veidoja savu partiju, vēl vairākas 
reizes tika ievēlēts Saeimā, arī 
Rīgas domē, līdz ārkārtas vēlē
šanās pēc 10. Saeimas atlaišanas 
dievvārdi vairs nelīdzēja un Šle
seru vairs neievēlēja. 

Vēsturē viņš gan ir iesoļojis – 
proti, viņa izteiciens  kādā inter
vijā “sievietes skaistums nāk 
no iekšām” ir kļuvis par mūsdie 
nu mutvārdu folkloras daļu, bet 
10. Saeimas atlaišana vistiešākajā 
veidā ir saistīta ar kristīgo un pa 
triotisko Šleseru – 2011.  gada 
28. maijā, dažas dienas pirms pre

zidenta vēlēšanām, V. Zatlers tieš
raides uzrunā tautai Latvijas Te 
levīzijā un Radio pavēstīja, ka 
10.  Saeima ir zaudējusi uzticību, 
un ierosināja referendumu par 
Saeimas atlaišanu. Šāda prezi
denta rīcība sekoja īsi pēc balso
juma Saeimā, ar kuŗu tā liedza 
veikt kriminālprocesā plānoto 
kratīšanu deputāta Aināra Šlese 
ra dzīvesvietā. Runā Valsts prezi
dents brīdināja par demokratis
kās pārvaldes apdraudējumu 
valstī un tā dēvēto oligarhu pie
augošo ietekmi uz lēmumu pie
ņemšanu parlamentā, netieši no 
rādot uz Aivara Lemberga, Andra 
Šķēles un Aināra Šlesera lielo ie 
tekmi uz polītikas un ekonomikas 
norisēm valstī.   

Ko par pašpasludināto Čērčilu 
šodien saka eksperti?

Rīgas Stradiņa universitātes 
(RSU) lektore Lelde MetlaRo 
zentāle žurnāla “Kas Jauns” žur
nālistiem saka, ka viņš nekad nav 
bijis polītiķis, kas panākumus 
būtu sasniedzis ar izteiktu intele
ktu vai kāpšanu pa karjēras kāp
nēm. Viņa veiksmes priekšno tei
kumi ir bijuši ārkārtīga mērķ
tiecība un neatlaidība. Viņu taču 
sauca par buldozeru un raķeti. 
“Kāds mans kollēga teica, ka Šle
sers nekad nestāvēs otrajā rin dā. 
Viņš vienmēr izsprauksies un 
stāvēs pirmajā. Viņš vienmēr ir 

vēlējies izcelties un pierādīt, pa 
rādīt sevi. Uzskatu, ka beidza     
mo dienu notikumi ar viņa iz 
saukšanu uz prokuratūru viņam 
bija liels publisks pazemojums.” 
Polītoloģe arī atgādina, ka Šle se
ram ir bijušas greznas reklāmas 
kampaņas un viņa “amerikāņu 
sapnis” savā laikā bija kļūt par 
premjēru. Par viņam ļoti būtisko 
publisko tēlu liecina arī beidzamā 
jubileja, kur viņš bija saaicinājis 
lielu daļu no bijušās un esošās 
polītiskās elites:  “Viņam ir svarīgi, 
lai redz, ka viņš ir varens.” Tomēr 
viņa nedomā, ka Šleseram šo  
brīd ir nopietna ietekme polītikā.

Līdzīgi Šleseru vērtē arī pētī ju
mu centra SKDS vadītājs Arnis 
Kaktiņš , kuŗš pauž, ka tādu biju 
šo polītiķu ietekme tiek pārvēr
tēta:  “Ar pārliecību, ka raganas 
no  posta sējumus, man šķiet, liela 
daļa dzīvoja vēl ilgi pēc tam, kad 
raganas beidza dedzināt. Tas pats 
ir arī par oligarhiem, kuri ir visa 
ļaunuma sakne. Protams, viņiem 
ir zināma ietekme. Skaidrs, ka 
viņiem ir kaut kādi resursi, uz 
ņēmumi, kaut kas. Nav jau tā, ka 
viņi ir gluži kā statistiski vidējais 
cilvēks.”

Ar vārdu sakot, visticamāk, tāds 
erzaca Čērčils vien no Šlesera sa 
nāks, jo arī sabiedrībā nav jūtama 
īpaša interese un cieņa pret paš
pasludināto valsts glābēju.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1672) 2021. gada 7. – 13. aprīlis6

V I E D O K Ļ I

Laila Robiņa ar skatuves vār
du Laila Robins ir vispazīsta mā
kā latviešu izcelsmes teātŗa, TV 
filmu un kino aktrise Ame rikas 
Savienotajās Valstīs. Lomu un arī 
saņemto balvu saraksts ir gaŗš – 
viņa strādājusi kopā ar ki  nore
žisoriem Robertu de Niro, Klintu 
Īstvudu, Stīvenu Soderbergu... 
Kri tiķi viņu slavē arī par izteik s
mīgām rakstur lomām Ņujorkas, 
Ņūdžersijas, Baltimoras un citu 
pilsētu teāt ros. Darbu amplitūda 
gan drā mās, gan komēdijās ir 
plaša: starp daudzām citām lo 
mām mi  namas gan titullomas 
Ibsena lugā “Heda Gablere” un 
Šekspīra lugā “Antonijs un Kleo
patra”, gan filmēšanās TV seriā
los “So  prano ģimene” un “Blac
klist”.

Būtiski uzsvērt, ka mūsu sa  ru
na notiek latviski virtuālajā vidē, 
un no sava Ņujorkas dzī  vok ļa 
aktrise ar īpašu sirsnību vairāk
kārt atceras radiniekus un redzē
tās vietas Latvijā. Vēlāk Lai  las 
Robiņas atsūtītās fotogra fijas ir 
tieši tik skaistas, kā tas pienāk  
tos īstai Holivudas kino dīvai. 

Kāda ir jūsu ikdiena pandē
mijas laikā?

Ceļos agri, vakar biju augšā  
jau sešos. Katru rītu sāku ar 
stundu ilgiem vingrojumiem. 
Jau pavasarī savedu kārtībā savu 
māju – iztīrīju skapjus, mazgāju, 
sviedu ārā lietas, kuŗas vairs 
negribēju paturēt, tas bija liels 
projekts. Gribu iet uz priekšu,  
uz nākotni un vairs nevēlos ve 
cās lietas. Daudz laika paņem arī 
vēstuļu lasīšana un rakstīšana 
epastā. Reizēm lasu un skatos 
filmas un teātŗu izrādes. Pie
mēram, vakar skatījos, tepat no 
Ņujorkas: African acting com
pany (Āfrikas aktieŗu trupa) rā 
dīja savu versiju par Šekspīra 
lugu “Ričards III”. Tas ir ļoti in 
teresants teātris, arī es pirms kā 
diem sešiem gadiem pie viņiem 
spēlēju Strindberga “Nāves dejā”. 
Lasu arī grāmatas, tas ir ļoti 
jauki, jo man tā ir greznība – 
esmu bijusi tik ļoti aizņemta. 
Parasti vienīgais, ko esmu lasī
jusi, bijušas tikai lugas vai tele
vīzijas filmu scenāriji, visu laiku 
esmu meklējusi jaunus darbus, 
pie kuŗiem varētu strādāt. Kad 
vasarā dzīvoju pie mammas, sa 
tiku senu skolas draugu, kuŗš 
vada grāmatu klubu un tagad   
no Ņujorkas varu tajā piedalīties 
ar Zoom palīdzību.

Vai šajā sezonā ir izdevies 
atrast arī kādas lomas?

Esmu spēlējusi trīs izrādēs 
Zoom platformā. Pirms gadiem 
desmit piedalījos teātŗa grupā 
un kopā iestudējām četras lugas. 
Tagad vienu no tā sagatavojām 
īpaši tiešraidei – sarunājāmies 
Zoom, un tas tika nofilmēts. Iz 
rāde saucas “Par ko mums vaja
dzētu runāt” – sarunājāmies par 
šodienas situāciju, par krizi un 
par ikdienas rūpēm. Vienā no 
Zoom  izrādēm filmējos tepat, 
no Ņujorkas, bet pārējās filmē
jos manas mammas mājā Mi 
nesotā, jo visu vasaru nodzīvoju 
tur. Tas mani ļoti iepriecināja, 
mammai ir 90 gadu, un ir tik  
labi būt kopā. Ģimenē esam 
četras māsas, vecākā dzīvo pie 

“Es katru dienu domāju par Latviju”
Aktrise Laila Robiņa intervijā Diānai Jancei

mammas visu laiku, pārējās 
mainās. Minesotas mājā mēs 
visas uzaugām.

No marta man nebija rēgulāra 
darba, viss bijis slēgts, un tikai 
septembrī spēlēju krievu spiedzi 
Katarīnu Rostovu divas epizodēs 
TV seriālā “Blacklist” (Melnais 
saraksts). Pašlaik filmējos mini
seriālā “Doctor Death” (Doktors 
Nāve). Ik pa laikam filmēšana 
gan ir jāpārtrauc, jo atklājas sa 
slimušie ar Covid, un tad viss 
tiek slēgts, un mūs visus testē un 
testē… Visu laiku strādājam 
mas  kās, tikai filmējoties uz īsu 
brīdi tās noņemam. Pavasarī pa 
redzams darbs Toronto, Kana 
dā, tur turpināšu darbu Amazon 
TV platformas seriālā “The boys” 
(Puiši). Pagājušajā gadā filmējos 
piecās epizodēs, šogad būs vēl 
trīs. Tātad martā braukšu uz Ka 
nadu un, acīmredzot, pirms va 
rēšu ķerties pie darba, divas ne 
dēļas nāksies sēdēt karantīnā 
kādā viesnīcā. Kopumā tas iz 
nāks ilgi, bet esmu ļoti pateicīga, 
ka man ir darbs, jo tik daudziem 
aktieŗiem nav, ko darīt, un tas ir 
tik grūti. Esmu ļoti laimīga! Ne 
visiem tā ir izdevies.

Vai bieži izejat Ņujorkā uz 
ielas?

Izeju vienreiz nedēļā pēc pār
tikas, staigāju pa ielām tikai tad, 
ja ir kaut kas vajadzīgs un neeju 
tālu – piemēram, Apple veikals ir 
tikai piecus kvartālus no manas 
mājas. Ja jāstāv kādā rindā, tad 
ievērojam 5 pēdas, un visi ir ar 
maskām. Kaut arī ielās nav tik 
daudz cilvēku, saslimušo skaits 
aug.

Kā esat novērojusi – cilvēki 
kļuvuši draudzīgāki vai baidās 
viens no otra?

Amerikā ir tik daudz problē 
mu – gan polītika, gan Covid, 
cilvēkiem trūkst pacietības. Ja 
kaut kas notiek, tad uzreiz cits  
uz citu var sākt kliegt, gandrīz 
uzbrukt. Parasti Ņujorkā cilvēki 
vienmēr bijuši draudzīgi un iz 
palīdzīgi. Tagad ir arī daudz vai
rāk bezpajumtnieku. Tepat kādā 
viesnīcā netālu no manis izmi
tināti pat iemītnieki no cietu  
ma – jo cietumos cenšas atstāt 
vairāk vietas, lai neizplatītos sli
mība. Ir jābūt uzmanīgiem.

Kas jums tagad dod spēku?
Es lūdzu Dievu, mums ir diev

kalpojumi Zoom baznīcā, un arī 
rēgulāra vingrošana palīdz, tā 
pat cenšos pareizi un veselīgi ēst. 
Bieži arī eju staigāt gar Hudzo
nas upi. Man ir daži draugi, ar 
kuŗiem katru dienu sarunā ja
mies, reizēm pat vairākas reizes 
dienā. Rūpējos arī par vienu 91 
gadīgu dāmu, kurai vedu ēdienu. 
Esmu laimīga, ka neesmu viena 
pati – dzīvoju kopā ar vīru, ir tik 
labi šos laikus pavadīt kopā. 

Kā jums šajos laikos visvairāk 
pietrūkst?

Redzēt cilvēkus, būt kopā... 
aiziet uz teātri, restorāniem... 
runāt par šo un to...būt kopā       
ar cilvēkiem... satikties... ap 
kampties... smie ties... apmai nī
ties ar idejām, ēst kopā… Šis 
laiks ir pierādījis, ka mēs tiešām 
cits citam esam va  jadzīgi! Cil 
vēki ir sociālas būt nes. Un brī
vība! Tas ir tik dīvai ni, ka bijām 
sākuši uzskatīt brī vību par paš

saprotamu. Es ne  kad nevarēju 
iedomāties, ka brīvību mums 
pēkšņi varētu atņemt, bet tad tas 
notika. Tas bija tāds šoks – tik 
pēkšņi, tik daudziem cilvēkiem, 
ar tik da  žādām profesijām. Bur
tiski – visa tava vecā dzīve sagrie
žas kājām gaisā, pazūd un viss 
no  tiek ļoti ātri. Tad nāk domas: 
ko man tagad darīt? Pat vēl 
vairāk – kas es esmu? Visu mūžu 
esmu bijusi aktrise un ja pēkšņi 
vairs nevaru strādāt, neesmu 
vairs pārliecināta par sevi, par to, 
kas esmu. Jutos tā, it kā man 
atkal   no jauna ir sevi jāatrod 
šajā jau najā pasaulē. Mēģinu 
atrast, ko varu dot citiem šajos 

apstākļos, savu ieguldījumu pa 
saulei. Tas ir ļoti dīvaini un in  te
resanti. Man ir draudzene, viņa 
ir arī brīniš ķīga aktrise, bet vēl 
viņa nodarbojas ar mākslu – 
kaltē ziedus, viņa labi pārzina kā 
to darīt, lai ziedi nepaliktu brū
ni... Tad viņa tos fotografē un 
drīz viņai būs izstāde. Viņa sa 
vam radošu mam ir atradusi citu 
iespēju iz  pausties, bet man tādas 
mākas nav – neko nemāku darīt 
ar ro  kām.

Kādu enerģiju sajutāt no ska
tītājiem Zoom izrādes laikā?

Mūsu pirmā izrāde bija tieš
saistē, tur tik tiešām varēja just 
kaut kādu enerģiju, vismaz starp 
mums pašiem – ja kāds kļūdījās, 
tas viss bija īsti, bez iespējas 
ierakstīt vēlreiz. Bet tad, kad ir 
īsts teātris, var just saikni ar ska
tītāju... (balss atkal paliek sap
ņaina). Īpaši dažos teātŗos, kur 
skatītāji sēž puslokā ap skatuvi, 
un pirmā rindas skatītāju kājas 
burtiski saskaras ar aktieru kā 
jām. Es viņiem spēlēju un mēs 
bijām tik tuvu cits citam! Tā  ir, 
brīnumaina sajūta – just ener
ģiju no skatītājiem. Teātrī ir dzī
va auditorija, katru vakaru tā ir 
atšķirīga, atšķirīgs var būt arī 
aktieŗa noskaņojums. Man teātrī 
patīk šāda veida spontanitāte un 
dzīvīgums.

Domāju, ka mēs vēl ilgi vel kā
sim maskas. Īpaši teātŗu zālēs, 
kur skatītāji sēž tik tuvu cits 
citam. Ir tik daudz nezināmā. 
Dzīve būs pavisam citādāka.

Par ko jūs sapņojiet?
Ai, man ir bijuši tik daudzi 

sapņi! Krāsaini sapņi. Tagad gan 
vairāk nekā agrāk sapņoju, ka 
krītu. Ka neesmu izrēķinājusi 
pareizi, kā varētu lēkt, un krītu. 
Iespējams, tas mazliet ir saistīts 
ar šo laiku. Visu dzīvi tu taču cel 
un cel savu karjeru, rāpies aug   
s tāk, tev ir panākumi... un tad tu 
pēkšņi krīti. Mani vienmēr ļoti 
interesē sapņi, lietas, ko tie 
stāsta, ko nakts domas izceļ no 

dzīves vai ko sapņi vēsta par 
nākotni – protams, ja sapņi vis
pār ir pravietiski. 

Esmu pārsteigta, cik jums 
laba latviešu valoda – ikdienā 
taču latviski nerunājat?

Nē. Tiešām ne. Man gan ir 
daudzi latviešu draugi, ir pat vēl 
viena Laila Robiņa, kuŗa orga
nizē latviešu mākslas pasāku
mus. Mēs cenšamies runāt lat
viski, bet visu laiku mums tas 
neizdodas. 

Man nav liela vārdu krājuma, 
domāju, ka ne vienmēr atrodu 
pareizās galotnes. 2022. gada 
vasarā būs latviešu Dziesmu
svētki Mineapolē, un organizā
tori gribētu, lai es spēlēju kādā 
latviešu lugā. Es gan nezinu, vai 
spēšu atcerēties latviešu vārdus 
un iemācīties tekstu. Man īsti 
nav ticības, ka varēšu to paveikt. 
Varbūt tomēr mēģināšu.

Vai esat iedomājusies, ka šis 
vientulības laiks savā ziņā at 
gādina pēckaŗa gadus, kad arī 
bija neskaidra nākotne?

Es tiešām nekad neiedomājos, 
ka kaut kas tāds var notikt – 
pēkšņi visa dzīve ap tevi, visa 
paša dzīve izmainās. Tā varētu 
būt tā līdzība – notikumi mainās 
neatkarīgi no manis – un arī 
mana dzīve. Tagad ir arī ļoti 
bīstams laiks, jo tik daudzi in 

ternetā atrod viltus infor mā ciju, 
dezinformāciju, notiek sma dze
ņu skalošana. Cilvēku domā
šanu var viegli ietekmēt un tad 
viņi aiziet pa nepareiziem ce 
ļiem. Šīs domas sašķeļ cilvēkus, 
viņi sāk baidīties viens no otra. 
Nelaimē cilvēki nevis turas ko 
pā, bet ieraujas katrs savā kaktā. 
Ir bīstams laiks, un tie, kuŗi lieto 
autoritātīvas metodes var viegli 
citus iespaidot un veikt lielu 
kaitējumu. Demokratija ir ļoti 
trausla lieta, to var viegli pa  zau
dēt. Mēs tai nepietiekami pie
vēršam uzmanību, to nesaudzē
jam. Tie cilvēki, kuŗiem pieder 
manta, to negrib zaudēt un cieši 

pie tās turas. Un tad ir tie citi, 
kuŗi saprot, ka tas ir netaisnīgi 
un grib, lai arī viņus sadzird. 
Tieši tas pašlaik Amerikā no  
tiek. 

Cik bieži jūtaties kā latviete?
Es katru dienu domāju par 

Latviju, pat mana epasta adrese 
ir saistīta ar Latvijas vārdu. Do 
māju, ka esmu mazliet savādā 
ka, nekā “īstas” amerikāņu ak 
trises – manī ir latvietība. Un kā 
mani audzināja! Man bija baz
nīca, koris un tautasdejas. Lat
vietība man ir devusi spēju mīlēt 
kultūru. Es neesmu no tiem, kas 
skaļi vicina Amerikas karogu... 
protams, es esmu amerikāniete 
un esmu ļoti pateicīga, ka varu 
šeit dzīvot, bet asinīs es esmu   
latviete un eiropiete. Esmu par 
to ļoti lepna – visiem stāstu, ka 
esmu latviete, ka mani vecāki ir 
no Latvijas, cik viņiem iesāku 
mā bija smagi, kā viņi dzīvoja 
Vācijā bēgļu nometnēs, tad no 
kļuva Amerikā un pirmajos ga 
dos strādāja laukos. Es ar to lep
ojos. Tas ir grūts stāsts, bet mans 
tēvs ieguva doktora gradu ķī 
mijā, viņš strādāja, pelnīja, viņš 
uzaudzināja mūs – četras mei  
tas – esmu ļoti lepna par to! To 
es stāstu visās intervijās – par 
latvietību!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1672) 72021. gada 7. – 13. aprīlis

T R I M DA S  A R C H Ī V U  M Ā J U P C E Ļ Š

Ko dara latvieši pandēmijas 
gadā, kad slēgti teātri visā pa 
saulē? Par spīti vīrusam, mājsēdei 
un visām prognozēm, nodibina 
Pasaules latviešu amatieŗu teātru 
savienību un vairākus jaunus 
amatieŗteātrus! 

Pandēmijas gads, kas bijis 
grūts ikvienā nozarē, arī latviešu 
amatieŗteātriem visā pasaulē at 
nesa lielu vilšanos – nepabeigtas 
izrādes, tukšas zāles, neiespējami 
iecerētie mēģinājumi un projek
ti. Tomēr liekas, ka katru vilša 
nos iespējams pārvarēt ar opti
mismu un darbu! Jau pavisam 
drīz, sākoties dažādām mājsē
dēm, amatieru teātŗi pārslēdzās 
uz lugu un grāmatu lasījumiem 
un izspēlēm virtuālās platfor
mās. Turpat iesākās arī tikšanās 
un radošu ideju apmaiņa ama
tieŗteātru režisoru un entuziastu 
starpā, kas likumsakarīgi noveda 
pie domas par diasporas latviešu 
kopienu amatieŗteātru savienī
bas dibināšanu.

2021. gada 16. janvārī tika 
dibināta Pasaules latviešu ama
tieŗteātru savienība jeb PLATS, 
pārstāvot 21 amatieŗteātri trīs 
kontinentos. No Eiropas pie da
lījās  17 teātŗi: Apvienotajā Kara
listē (7), Norvēģijā (2),  pa  vie
nam – Īrijā, Dānijā, Somijā, Vā 
cijā, Italijā, Islandē, Beļģijā un 
Zviedrijā. ASV darbojas divi te  ā
tŗi (Sanfrancisko jaunais teātris 
un “Holivudas koferis”) un tāpat 
divi teātŗi ir arī Austrālijā. Tika 
izveidota PLATS valde septiņu 
locekļu sastāvā, par valdes priekš
sēdi tika ievēlēta Māra Luisa 
(Lewis) no Sanfrancisko Jaunā 
teātŗa (ASV), bet priekšsēdes 
vietnieks ir Ingmārs Čaklais no 
Birmingemas Mazā teātŗa (Ap 
vienotā Karaliste), valdē ievēlē  
ta arī Dziesma Tetere no teātŗa 
“Holivudas koferis”. Jāpiebilst, 
nesen Eiropā dibināts vēl viens 

TAIRA 
ZOLDNERE

Ko dara latvieši pandēmijā?
Pandēmijas gadā spītīgie latvieši  izveido 

pasaules latviešu amatieŗu teātŗu savienību

teātris, un tagad PLATS sastāvā 
ir 22 teātŗu kopas. PLATS re 
ģistrēta Apvienotajā Karalistē kā 
bezpeļņas organizācija. 

PLATS valdei čakli vien ķero
ties pie darba, jau 27. martā, 
Starptautiskajā teātŗa dienā no 
tika PLATS biedru pilnsapulce 
Zoom platformā. Paužot atbal  
s tu jaundibinātajai organizācijai, 
piln sapulces dalībniekus uzru
nāja  Latvijas vēstniece Apvi eno
tajā Karalistē Ivita Burmistre un 
Speciālo uzdevumu vēstniece dia
sporas jautājumos Elita Gavele. 

Vēstniece Ivita Burmistre sa 
cīja, ka teātris un teātŗa spēlēšana 
ir cilvēku kopības un prieka iz 
pausme, un novēlēja, lai latviešu 
amatieŗteātŗiem vienmēr būtu 
prieks gan spēlēt, gan prieks, ko 
dot skatītājiem. 

Vēstniece Elita Gavele vēlēja 
teātriem rūpēties par savas vēs
tures saglabāšanu un veidot jau
nu lapu Latvijas nacionālajā en 
ciklopēdijā par latviešu amatieŗ

teātriem ārpus Latvijas. Viņa arī 
atgādināja latviešu teātŗa tēva 
Ādolfa Alunāna vārdus: “Katrai 
tautai, kas vēlas virzīties uz priekšu 
pretī gaismai, ir vajadzīgs teātris.”

Var tikai piekrist Eiropas lat
viešu apvienības (ELA) Kultūras 
nozares vadītājai Leldei Vikma
nei, kuŗa sacīja, ka teātŗa vējš aiz
rauj visus! Patiesi, jebkuŗš, kas 
kaut reizi spēlējis teātri, zina, ka 
šim vējam (varbūt pat viesulim) 
nav iespējams pretoties. 

Ziņojumu par PLATS valdes 
paveikto sniedza valdes priekš
sēde Māra Luisa. Viņa minēja, ka 
valdē visi patiesi strādājuši “kā 
zirgi”, tiekoties divu līdz sešu 
stundu gaŗās sanāksmēs vairā 
kas reizes nedēļā dažādās darba 
grupās. 

Darbojoties pēc definīcijas, ka 
PLATS ir organizācija, kas grib 
attīstīties, sadarboties un mācī
ties individuāli un kopā, tapuši 
PLATS mērķi: veicināt savstar
pējo teātŗu komūnikāciju un 

sadarbību, celt teātŗu māksli nie
cisko kvalitāti, uzturēt un sagla
bāt saites ar Latviju, nodrošināt 
informācijas apriti, izglītību,      
te  ātŗu vēstures archivēšanu. Sva
rīgs uzdevums ir iesaistīt latviešu 
jauniešus teātru kopās – gan kā 
skatītājus, gan kā dalībniekus. 

Izveidotas ārējās komunikā ci
jas platformas Facebook, Twitter 
un Instagram medijos, notiek 
darbs pie mājaslapas izveido ša
nas.  Jau marta sākumā iznāca 
pirmā “PLATS Ziņu lapa” ar 
jaunumiem un aktuālitātēm, kā 
arī notikumu kalendāru. Rēgu
lāri tiek nosūtītas preses relīzes 
Latvijas Nacionālajai informā
cijas aģentūrai LETA, laikrak
stiem un interneta portāliem. 
Notiek sadarbība ar Latvijas tele
vīzijas ziņu portālu  un Latvijas 
Radio raidījumu “Kultūras ron
do”. Izveidots raidījumu cikls “Uz 
skatuves”, sadarbībā ar sociālo 
mediju “Laiva”.

PLATS turpinās attīstīt arvien 

labāku sadarbību ar Latvijas 
valsts iestādēm un organizācijām. 
Šogad sagatavoti un financiālam 
atbalstam iesniegti seši projekti. 
Latvijas Ārlietu ministrija jau 
atbalstījusi četrus projektus, vēl 
tiek gaidītas atbildes no Latviešu 
fonda un Sabiedrības integrā 
cijas fonda (SIF).

M. Luisa atzīmēja, ka ļoti daudz 
kas jau padarīts, bet darāmā ne 
trūks arī turpmāk. “Ceru gan, ka 
mums atliks laiks spēlēt arī te  ā
tri!” sava ziņojuma beigās opti
mistiski bilda valdes priekšsēde.

Pilnsapulces turpinājumā 
PLATS nākotnes vīziju iezīmēja 
arī viens no amatieŗteātŗu savie
nības idejas autoriem, valdes 
priekšsēdes vietnieks un PLATS 
kopsapulces vadītājs Ingmārs 
Čaklais. Debatēs dažādu teātŗu 
pārstāvji izteica savus priekšli
kumus PLATS nākotnes darbam. 

Kā jau katras organizācija piln
sapulcē, notika Statūtu un Kār
tības ruļļa apstiprināšana, PLATS 
budžeta apstiprināšana, kā arī 
Revīzijas un Ētikas komisijas 
vēlēšanas.

Oficiālo daļu teātrinieki tomēr 
“gaŗumā nevilka”, lai ar lielāku 
prieku un entuziasmu varētu 
ķer ties pie mūzikāli sabiedriskā 
izklaides vakara. Mēs, dalībnieki, 
tikām lūgti saģērbties atbilstoši 
Teātŗa dienas garam – tā, lai ne 
var atpazīt! Teātŗa mīļotājus ar 
koncertu priecēja mūziķi Īsais 
Mārtiņš un jaunais talants Jānis 
Zemņickis. Vakara turpinājumā 
Īsais Mārtiņš izpildīja dziesmas 
pēc dalībnieku pasūtījuma, un 
likās, ka mākslinieka repertuā
ram nav robežu. Savukārt pub
lika aizrautīgi dziedāja līdzi labi 
pazīstamas un iemīļotas dziesmas. 

Lai teātŗa entuziastiem spēks, 
enerģija un radošo ideju piepil
dījums! Tiksimies pēc gada nā 
kamajā PLATS kopsapulcē!

Priecīga ziņa marta sākumā 
sasniegusi divas studenšu kor
porācijas Varavīksne jaunietes 
Sigitu Skrastiņu (RSU, “Me  di
cīna”) un Sanitu Putniņu (LU 
“Tiesību zinātnes”), kurām pie
šķirtas Īras un Pēteŗa Bolšaitis 
stipendijas.

Bolšaitis ģimene ar Vītolu fon
du bijuši kopā teju no pašiem 
pirmsākumiem, jo abu vārdā 
no  sauktā stipendija dibināta jau 
2004. gadā. Lai arī aizritējuši 
vairāk nekā 15 gadi un Īras kun
dzes ceļš uz šīs zemes noslēdzies 
2018. gadā, Pēteris Bolšaitis jo 
projām ir uzticams ziedotājs, kuŗš, 
dāvādams savu atbalstu, palīdz 
centīgiem jauniešiem do  ties pretī 
visaugstākajiem mēr ķiem.

“Tas ir patiesi liels gods kļūt 
par stipendijas ieguvēju – sajust 
atzīšanu un novērtējumu. Fi 
nanciālais atbalsts ne tikai palī
dzēs iegādāties piemērotākās 
ierīces un programmas attāli 
nā tajām mācībām, bet arī kļūs 
par neatsveramu motivāciju,” tā 
raksta Sigita Skrastiņa.

Piešķirtas Īras un Pēteŗa Bolšaitis stipendijas
Līdzīgās pārdomās, kļūstot 

par stipendiāti, ir arī Sanita Put
niņa: “Uzzinot stipendiju komi
sijas lēmumu, jutos no sirds 
aizkustināta un pateicīga, jo 
līdzekļi ļoti noderēs, turpinot 
apgūt savu otro specialitāti – 
jurisprudenci. Tas ir apstip ri nā

jums manai pārliecībai, ka iz 
glītībai ir liela nozīme cilvēka 
dzīvē.”

Pēteŗa Bolšaitis dzīve iemieso 
vārdus, ko par savu vadlīniju 
izraudzījies arī fonds – ar izglī
tību sasniegt tādu līmeni, lai 
nākotnē varētu palīdzēt citiem. 

Kad, bēgot no kaŗa briesmām, 
nācās atstāt dzimto zemi, iespēja 
izglītoties un mācīties radās, 
pateicoties Mobil Oil Co stipen
dijai. Iegūtais grads Kalifornijas 
Technoloģiskajā institūtā ķī  mis
ko inženieŗzinātņu nozarē kal
pojis kā pamatīgs fundaments, 
uz kuŗa būvēt tālāko karjēru – 
gan turpinot izglītošanos, lai ie 
gūtu doktora gradu, gan pēcāk 
atgriežoties zinātnes gaiteņos  
jau pasniedzēja lomā.

Darbojies gan Vācijā, gan Ve 
necuēlā, gan ASV, tomēr sirdī 
glabājis un izauklējis ticību un 
mīlestību pret Latviju, ko tikai 
pierāda un paspilgtina Dzimte 
nē sasniegtais – ģimenes nekus
tamā īpašuma atjaunošana, dar
bība Latvijas Okupācijas mūzejā 
un studentu korporācijās Vara
vīksne un Fraternitas Lettica, 
grā matu rakstīšana, tulkošana 
un ilggadējā sadarbība ar fondu. 
Pēc Pētera Bolšaitis iniciātīvas 
fondā dibināta ne tikai Īras un 
Pētera Bolšaitis stipendija korp! 
Varavīksne studentēm, bet arī 

SIA “Lāčplēša centrs” stipendija 
korp! Fraternitas Lettica studen
tiem un “Kluso varoņu fonda” 
stipendijas talantīgiem vēstur
niekiem un jauniešiem ar īpa
šām vajadzībām. Par paveikto 
valstiskā līmenī Pēteris Bolšaitis 
saņēmis Triju Zvaigžņu ordeni.

“Darbam, dailei, vienībai” ir 
s!k! Varavīksne devīze, pie ku ŗas 
principa vienmēr pieturē jušies 
arī stipendijas dibinātāji Īra un 
Pēteris Bolšaitis – korpo rācijas 
goda filistri. Pētera Bol šaitis 
darbs un paveiktais kalpo par 
patiesas Tēvzemes mīlestī bas, 
tautas vienotības un ideālu kop
šanas piemēru, kas kā spilgta 
varavīksne paceļas virs daudzu 
studentu debesīm, dāvādama 
ce   rību uz gaišāku nākotni! Pal
dies ziedotājam Pēterim Bolšai
tis un korp! “Varavīksne” par 
sadarbību!

Sigita SkrastiņaSanita Putniņa



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1672) 2021. gada 7. – 13. aprīlis8

DAIGA
MAZVĒRSĪTE

Meklējot ziņas vecās avīzēs par 
Žani Kavalu, internetā kā pirmā 
izlec vēsts par šā vīra kustamās 
mantas ūtrupi 1929. gada feb
ruā rī. Viss, kas atradās miteklī 
Čie kur kalna 4. šķērslīnijā un sa 
stāvēja no mēbelēm, skārda mu 
cas, dzelzs krāsns, ragaviņām un 
citiem priekšmetiem, tika novēr
tēts uz 517 latiem. Tik bēdīgi bei
dzās ar milzu fantāziju un uz  ņē
mību apveltītā izgudrotāja darbs 
pie raķetlaivas, kas tika atspo gu
ļots arī Latvijas 20. gadu presē. 
Taču Žanim bija daudz citu ta 
lantu – viņš rakstīja stāstus, ro 
mānus, dzejoļus, brīnišķīgi zīmē
ja un gleznoja, turklāt kompo  
nē ja. Tieši Kavals ir autors vēl 
šo  dien populārajai dziesmiņai 
par mazo mērkaķīti, kas dzīvo 
“tālā zemes malā, kādā jūras 
salā”. Bel laccord skaņuplatē to 
iedzie dā ja Osvalds Uršteins, un   
šī nebūt nebija vienīgā Kavala 
dziesma, kas kļuvusi populāra...

Kā viens no pirmajiem Žaņa 
Kavala vārdu savā apjomīgajā pē 
tījumā Latviešu skaņuplašu vēs
ture minējis Atis Gunivaldis Bēr
tiņš tieši dziesmas Mērkaķītis 
sakarā. Diemžēl biografisku zi  ņu 
par šo neparasto cilvēku gau 
žām maz, un tās sniedza viņa 
attāla radiniece Dzintra Saļa ho
va. Viņas mamma Pārsla, dzi
mu si Ansviesule, bija Žaņa sie
vas māsas meita. 

Izgudrotāja sievas Jochannas 
Elizabetes Kavalas meitas uz  vārds 
bija Bēra (Baer), viņas mā  sa Mal
vīne apprecējās ar Fridrichu An  s
viesuli, ģimenē piedzima pieci 
bērni: Egons, Hildegarde, Rū 
dolfs, Pārsla un Vizbulīte. Vēlāk 
ģimene atteicās no priedēkļa – 
“ans”, kļuva par Viesuļiem. Mal

vīne un visi viņas bērni bija 
mūzikāli apdāvināti: Fridrichs 
beidza mūzikas skolu kā klar
netists, spēlēja Latvijas armijas 
orķestrī; Hildegarde spēlēja vi 
joli, mājās bija arī klavesīns; 
Egons spēlēja ģitāru, mūzicēja 
arī pēckaŗa gados. Par vienu no 
viņa skolotājiem mūzikā kļuva 
Žanis Kavals, kas esot sev izga
tavojis instrumentu ar diviem 
grifiem. Vizbulīte, starp citu, ap 
precēja dziedātājas un kompo
nistes Paulas Līcītes dēlu Jāni.

Talantīgais izgudrotājs dzimis 
Rīgā 1899. gada 4. janvārī. Pirmā 
pasaules kaŗa laikā viņš, domā
jams, ar visu ģimeni nonāca 
Krie vijā, iespējams, dodamies 
bēgļu gaitās. Kā liecina viņam 
veltītās publikācijas, Pirmā pa 

Vēl viens neticami talantīgs latvietis!
saules kaŗa laikā 
vai rākus gadus viņš 
strādājis kādā Pie
maskavas aero plā
nu motoru fabrikā 
par mechāniķi un 
techniķirasētāju. 
Saglabājusies foto
grāafija, kuŗā Ža  nis, 
formā tērpies, re 
dzams pastai gā jo
ties Maskavas So 
koļ ņiku parkā bla 
kus savai nākama jai 
sievai Jochannai – 
meitene iepazī ša
nās brīdī bija ļoti 
jauniņa. Taču sir s
ni  ņa neizturēja, jo 
Žanis, kuŗa otrais 
vārds bija Eduards – 
ar to viņš arī pa 
rakstījies vēstulēs – 
bija glīts puisis. Tad 
Žanis, visticamāk 
brīvprātīgi, iestājās Latvijas ar 
mijā. Vēstulē Jochannai viņš pie
minējis, ka sieva iebildusi pret 
lēmumu iet zaldātos. Dzintrai 
gan saglabājušās vien dažas 
vēstules, kuŗas ir romantiskas, 
mīlestības pilnas, liecina par 
Žaņa dzejnieka iedabu:

“Cik neizprotama ir cilvēka 
sirds. Kas gan Tu mani esi? Kāda 
sveša būtne, kuŗu, no pirmā acu
mirkļa ieraudzījis, nevaru nekur 
mieru atrast – Kas gan mani pie 
Tevis pievelk? Cik daudz sievietes 
neesmu sastapis, bet man viņas 
visas gluži vienaldzīgas. Bet kad 
iedomājos par Tevi, tad sirds sāk 
ātrāk pukstēt un liekas, ka nav 
bijuse un nebūs nevienas mīļā 
kas būtes pasaulē par Tevi. No 
tevis es domāju caurām dienām, 
un naktīs gandrīz vienmēr sap
ņoju no Tevis, un kad kādreiz 

ienāk prātā, ka Tevi varbūt vairs 
neredzētu, tad es aiz izmisuma 
nezinu, ko iesākt,” tā 1920. gadā 
no Krievijas mīļotajai Jochannai 
(19001994) rakstīja Kavals. 
Sie vai viņš adresējis vārdus “O, 
tikt pie Tevis, tā būtu liela laime 
priekš manis, es slāpstu pēc mī 
lestības, glāstiem…”, sūtīti arī dze 
joļi, zīmējumi. Viena vēstule to 
gad ceļojusi no Jekaterinoslavas 
lazaretes, kur Žanis gulējis slims 
arī tīfu. Divas lēkmes ar 42 gra
du temperātūru jau piedzīvojis, 
gaidīja trešo un paļāvās uz Diev
palīgu.

Spriežot pēc zīmotnēm (pal
dies par atpazīšanu Klāvam Za 
riņam no Kaŗa mūzeja!) Žanis 
bija Krievijas impērijas armijas 
jaunākais apakšvirsnieks, katrā 

ziņā īpaša persona, iespējams, 
sava mechāniķa talanta dēļ. Pēc 
tam, kad uz Latviju pārcēlās viņa 
sieva ar 1922. gadā piedzimušo 
meitu Helgu, kam tobrīd bija 
tikai gadiņš, Kavals no Krievijas 
uz Rīgu devās vilciena diplo mā
tiskā vagonā. Kā 5. Cēsu kāj nie
ku pulka kaprālis viņš kādu lai 
ku 1923. gadā uzturējās Stopi 
ņos iekārtotajā Latvijas kaŗavīru 
nometnē, kur, acīmredzot, no 
darbojies arī ar mūziku, ja jau 
sievai vēstīja, ka “repetīcija jau 
vakar notika, šodien esmu brīvs, 
izņemot dziedāšanu”, un arī 20. 
gadu vidus fotografijās viņš jo 
projām redzams kareivja for
mas tērpā. No “lēģera” Žanis sa 
vam “Hannucītim” romantiski 
rakstīja: “Še Tev būs viens dze jo
lītis, kuru esmu tev veltījis, bet 
rozi dabūsi, kad tiksimies…

Es aizsūtu par piemiņu tev 
rozes sārtās

Lai viņas stāsta tev par laimi, 
mīlu,

Kas bij’ reiz skaists, tas tagad 
dubļos vārtās

Un netiek dots vairs mīlībai par 
ķīlu. 

Vai nav tiesa, ka no viena 
vienīga vārdiņa “mīla” sāk strau
jāk pukstēt sirds,” izkoptā rok
rakstā sprieda Žanis. “Šis dzejo
lītis sastādīts pēc mūsu pirmās 
satikšanās, daudz ko es tagad at 
rodu par nederīgu un izstrīpoju, 
tāpēc tas ieguvis saraustītu for
mu,” – tā autors raksturoja savu 
gaŗo sacerējumu.

No vēstulēm nav nojaušams, 
kur Kavals strādāja pēc demobi

lizācijas. Droši vien pilnībā 
nodevās saviem šķietami fantas
tiskajiem izgudrojumiem. Lat
vijas republikas Finanču minist
rijas Patentu valde 20. gadu ot 
rajā pusē Žanim Kavalam iz 
sniegusi vairākas “aizsardzības 
apliecības”: “magneta nodar bi
nāts motors”, “sabīdāmie ponto
ni kuģa avarijas novēršanai”, 
“štancetais vaiņags”, “automā tis
kās zignalatslēgas pret vilcienu 
sadursmēm”, kā arī “raķetlaiva/ 
ar raķetēm dzenama laiva”. Kā 
apliecināts aprakstos, tad pa 
tentiem bijuši pievienoti arī de 
tālizēti rasējumi, raķešlaivas pa 
tents datēts ar 1928. gadu. Šim 
projektam Latvijas presē veltīti 
vismaz trīs raksti, ar savu iz  
gud rojumu, torpēdveidīgo raķe t 
laivu Žanis cerēja attīstīt 800
1000 km ātrumu stundā. Sprie
žot pēc publikācijām, izgudro
tājs ar laivu bija iecerējis šķērsot 
Atlantijas okeānu 5 – 6 stundās. 
Par saviem līdzekļiem Kavals 
uzbūvēja sešus metrus gaŗu lai
vas modeli, kas izmēģinājuma 
braucienā bez pūlēm sasniedza 
80 km ātrumu stundā. Laivas 
sānos Žanis, izmantodams savas 
lidmašīnbūvē sakrātās zināša
nas, ieprojektēja divas horizon
tālas un divas vertikālas plāks
nes. Tās kalpoja kā spārni, ļaujot 
tai no slīdlaivas pārvērsties par 
lidlaivu. Arī stūres konstrukcijā 
autors vadījās no lidmašīnu bū 
ves principiem. Iedvesmu savam 
izgudrojumam Kavals smēlās  
no tolaik Opel rūpnīcas iesāktā 
darba pie raķešu automobiļa, un 
viņu neatvēsināja pat aprēķini, 

ka iecerētajam braucienam pāri 
okeānam laivā līdzi būtu jāņem 
pusotra tonna pulveŗa raķešu 
darbināšanai. Ar laivas modeli 
Ķīšezera izdarīti vairāki mēģi
nājumi, kas bijuši veiksmīgi.

Diemžēl Žaņa izgudrotāja kar
jēra beidzās ar ūtrupi. Visti ca
māk, ka turpmāk Kavals strā 
dāja kādā mechāniskajā darbnī 
cā, brīvo laiku ziedojot mūzikai. 
Spēlēja ģitaru kafejnīcās, resto
rānos, sacerēja dziesmas un dze
joļus. Rakstīja arī romānus un 
stāstus: aizkustinošos tēlojumus 
Ansīša saimnieks, Draudziņš, iz 
vērsto vēstījumu Lidotājs, kas 
publicēti žurnālā Stāsti un Ro 
mā ni. Vien Žaņa archīvā guļ 
dau  dzās burtnīcās sarakstītais 
ro    māns Cilvēku kolonija, ne 
daudz plānākais – Ilonas noslē
pums, stāsti Millijas matemātika, 
Es mīlu tevi un citi literāri darbi, 
visi kā viens pierakstīti sīkā, 
kaligrafiskā rokrakstā.

Tolaik Latvijā literātu netrū 
ka, tāpat kā mūziķu. Gan vienu, 
gan otru vārdi aizplūduši līdz     
ar laika upi, un tolaik autortie
sības bija samērā jauns jēdziens. 
Diez vai Brāļi Laivinieki kon
certos pieteica, ka dziesmas 
Dzīve ir īsa un Tumšā naktī sa 
cerējis tieši Žanis Kavals. Kur un 
kā viņš iepazinās ar slavena  
jiem kupletistiem, vēsture diem
žēl klusē. Tā nu Laivinieki dzie
dāja viņa vārdiem: “Zemes virsū 
katram vieta, Tomēr labi nav…” 
kā dziesmu Apnīkstošs ir katrs 
labums, kuŗai Kavals pats devis 
nosaukumu Labi nav. 

(Turpinājums 9. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1672) 92021. gada 7. – 13. aprīlis

Vēl viens neticami talantīgs latvietis!
Uz dziesmas Tumšā naktī 

lapas redzama autora piezīme, 
ka Bellaccord tā nodota 1935. 
gadā, un Žaņa Kavala kladē pa 
pilnam dažādu dzejoļu, kas, ie 
spējams, reiz bijušas dziesmas: 
valši Sievietes un Jauki ir zvejot, 
fokstroti Greizsirdība, Lidotāji 
un Vitamīni, Krizes fokstrots un 
Sapnis Jūrmalā. Ir arī kaudze ar 
nerātniem pantiņiem, dzejoļi 
par sadzīves lietām. Un ne tikai 
Rīgas pagalmos un uz ielām mei
 tenes lēca pār auklām, dzies mi
ņas ritmā skaitīdamas: “Manu 
mazu mērkaķīti…”.

Divas lappuses kladē aizpil
dītas ar autobiografiskām rī 
mēm, no kuŗām secināms, ka 
Žanis ģimenē bijis vecākais, 
viņam ir brālis Arnolds, precē
jies ar Ernu, ir dēls, un brālis 
Voldemārs, precējies ar Annu, 
ģimenē dēls un meita. Par sevi 
viņš līksmi uzrakstījis:

Žanīts peršas kaļ un dzied:  
“Jaunība tik reizi zied!”

Ģitārīti spēlēja, svešas sievas 
mīlēja,

Bet no šito mīlēšan’ sirsniņa 
tam beigta gan.

Remdētu lai sāpītes, bieži lieto 
drapītes.

Žanīts tagad invalīds, kājiņas 
tam dreb un trīc.

Bet, kad daiļu dāmu redz, sirds 
kā kazas ļipa lec.

Otrā pasaules kaŗa gados Ža 
nis strādāja ar lidmašīnu būvi 
saistītās firmas Espenlaub me 
chāniskajā darbnīcā, pēc kaŗa 
par virpotāju vai frēzētāju velo
sipēdu fabrikā Sarkanā zvaigz 
ne. Savu aizrautīgo dzejnieka 
dabu neveiksmīgais izgudrotājs 
apliecināja mīlas stāstā ar Lidiju 
Bo  risenko. Viņiem piedzima 
dēls Boriss, bet tad Žanis at  grie
zās pie sievas, kuŗa visu mūžu 

nostrādājusi par grāmatvedi    
fab rikā Lenta.

Kavali dzīvoja Rīgas centrā, 
komunālā dzīvokļa istabiņā, 
kuŗā bija daudz Žaņa darinātu 
metalla priekšmetu. Sienas no 
kārtas ar lielām un mazām glez
nām – greznos, kā arī pavisam 
askētiskos, pašdarinātos koka 
līs tīšu rāmjos. Ar tādu pašu ap 
sēstību kā agrāk pantiņus, Kavals 
tagad meistaroja eļļas gleznas  

un akvareļus uz visiem pieeja
majiem materiāliem – naudas 
audeklam nebija, tad ņēma fi 
nieri un kartonu. Darbos lielā
koties attēloti dabas skati – jūr
malas priedes, maza guļbaļķu 
mājiņa ar krāšņu rožu krūmu, 
purva idille, kailie koki rudenī, 
gleznotas arī Rīgas ielas, klusās 
dabas. Tagad gleznas nonākušas 
pie Dzintras, kuŗa tās palēnām 
izpārdod, skaistākās, protams, 

paturēs, šis un tas sadalīts radi
niekiem.

Vai Žanis mūzicēja arī pa 
domju gados, par to grūti spriest. 
Toties slavu kā džeza stila ģi 
tārists guva viņa radinieks Egons 
Viesulis. Viņš kaŗa laikā spēlēja 
dziedātājas Marijas Žei mītes 
pavadošajā grupā, tad pie vie
nojās Frontes tautas teātrim. 
Turpmāk Viesuļa ģitāra skanēja 
restorānos Korso, Sēnīte. Iztiku 
pelnīdams atslēdznieka darbā, 
viņš pasniedza arī Havajas ģi 
tār spēles stundas. Protams, radi
nieku tikšanās reizēs uzspēlēja 
kopā ar Žani, kuŗš 50. gados 
visus savus dzejoļus pedantiski 
pārrakstīja kopējā kladē, uz 
agrāko gadu oriģināliem atzīmē
dams, kuŗā lappusē dziesma 
tagad ierakstīta. Te var atrast 
dziesmiņu Kommā, tikai kom
mā, kas Latvijas mūzikas apritē 
figurē kā nezināma autora   darbs, 
kā arī romantisko sere nādi Ro 
zes, lilijas, ko izjusti dzie dāja 
Zigfrīds Muktupāvels – tā sace
rēta 1932. gadā kā veltījums 
Almai G.

Rozes, lilijas pie kājām es tev 
kaisītu,

Varavīksni debess velvē raisītu,
Kakla rotu tev no spožām 

zvaigznēm taisītu,
Ja zinātu,
Kā mani mīli tu.

Abi mēs uz manu sapņu putnu 
uzsēstos,

Teiksmainajā mīlas paradīzē 
aizlaistos,

Tur mēs abi dzidrā saules jūrā 
peldētos

Un svaidītos
Ar zvaigznēm mākoņos.
Liegas vijoļskaņas maigi plūstot 

gaisā trīs.
Klusa laime mūsu abu karstās 

sirdīs līs –

Vai šis sapnis kādreiz tavu 
dzīvi piepildīs,

Jel saki drīz,
Jo dzīves laiks ir īss.

Gandrīz katrai dziesmai sa 
glabājies gan teksta uzmetums, 
gan tā tīrraksts kladē, arī vairā
kas nošu lapas, kuŗās pierakstīts 
arī slavenais Mērkaķītis. Inte re
santi, kladē Žanis ierakstījis arī 
dziesmas vārdu turpinājumu,   
ko sadomājis jau 50. gados. No 
tis gan, cik uzrakstītas 30. gados, 
tik arī saglabājušās, un to nav 
daudz. Diemžēl ne mūzikā, ne 
mākslā Žaņa Kavala vārds pa 
domju gados nav pieminēts – 
viņš daudz gleznojis sanatorijās, 
kuŗās uzturējās pēdējos dzīves 
gados, tāpēc ainavās parādījās 
Latvijai neraksturīgi skati. Izcili 
apdāvinātā latvieša dzīvesceļš 
no  slēdzās 1959. gada 29. no 
vembrī.

Žaņa meita, ārēji trauslā Helga 
izrādīja tikpat daudzveidīgas ta 
lanta dotumus kā tēvs – viņa 
mācījusies mūziku, apmeklējusi 
mākslas skolu, diemžēl neap
precējās un palika bez bērniem. 
Viņai bija paradums kaligrafiski 
skaidri, mazītiņiem burtiņiem 
aprakstīt dažādas sadzīviskas 
no  rises, par ko liecina prāva la 
piņu kaudze. Līdz beidzamajai 
stundiņai kopusi savu kurlo un 
aklo mammu Jochannu, pēdējos 
desmit dzīves gadus Helga Ka 
vala aizvadīja sociālajā mājā, kur 
glabāja savu svēto mantojumu – 
tēva gleznas un pierakstus. Radi
nieki apciemoja, palīdzēja, cik 
spēja, diemžēl slimība – ādas 
vēzis – tika atklāta novēloti. 
Ža  ņa meita apglabāta Ropažu 
kapos. Žanis Kavals ar savu 
“dārgo mīlulīti” Jochannu atdu
sas Raiņa kapos:
“Mana mazā mīlulīte uuū
Nepaliec kā vientulīte viena tu…”

(Turpināts no 8. lpp.)

Ar sievu Maskavā, Sokoļņikos. 1917. gads

Astotais skautu un gaidu li 
kums māca būt možiem grū tī
bās. Šo likumu Ņujorkas skauti 
un gaidas ir ļoti sekmīgi pildīju 
ši aizvadītajā darbības gadā  – 
pan dēmijas gadā. Covid19 laik
mets mums visiem ir mācījis  
būt možiem, izturīgiem, pieklājī
giem, iecietīgiem, paklausīgiem, 
darbīgiem un taupīgiem.

Šogad, par spīti pandēmijai, 
Rīgas 90. skautu un Zilā kalna   
4. gaidu vienības tomēr sanāca 
kopā, lai atzīmētu savus gada 
svētkus 28. februārī – virtuāli ar 
Zoom platformas starpniecību.  
Sarīkojumu ievadīja vad. Inta 
Šķinķe, sakot: “Esiet sveicināti 
Rīgas 90. skautu vienības un Zilā 
kalna 4. gaidu vienības 67. gada 
svētkos.   Kopš 1954. gada tieka
mies šajā gada laika – pēdējā 
svēt dienā februārī, un šo satik ša
nos visus šos gadus nav apturēju 
si nedz lietus gāzes, nedz sniega 
vētras, nedz arī pandēmija!  Kaut 
mēs neesam ierastajā vietā – Jon
keru dievnamā un Jonkeru lejas 
zālē, tomēr – esam kopā.   Esam 
kopā, lai atzīmētu Ņujorkas 
skau tu un gaidu darbību.”

Tālāk skauti un gaidas vieno
jās likumu litānijā, noskaitot 
desmit skautu/gaidu likumus, 

Vad. MAIJA ŠĶIŅĶE Moži grūtībās: Skauti un gaidas Ņujorkā
katrs savās mājās, skautu un 
gaidu formās tērpušies.

Sekoja vad. Lailas Liepiņas
Sout hard pārskats par abu vie
nības darbību kopš 2020. gada 
februāŗa, ar fotografijām no pa 
gājušā gada priekšnesuma Ka  ķī
ša dzirnavas un no ziemas no 
metnes, kas notika 7. un 8. mar
tā, pēdējais klātienes notikums!

Vienības pulcējās virtuālā uguns
kura vakarā 16. maijā, ar abu 
vie nību dalībniekiem, to ģime
nēm un viesiem no Ņujorkas lat
viešu ev. lut. draudzes.  Uguns
kura vakarā piedalījās arī skau
tu/gaidu draugi un atbalstītāji 
no citām pilsētām ASV, Kanadā 
un Austrālijā.  Oktobrī skauti un 
gaidas pulcējās “meža kaķu” no 
darbībās, kur skautus un gaidas 
izaicināja rāpot gar meža galot
nēm un lēkāt starp koku zariem, 
visu darot, ievērojot pandēmijas 
noteikumus.

Ziemassvētku sveicienus, ko 
vienības sūta katru gadu, katrs 
pagatavoja savās mājās un izsū
tīja pa pastu Ņujorkas draudzes 
locekļiem un labvēļiem.

Un tad sākās uzvedums! Šo 
gad vienību dalībnieki uzveda 
vad. Maijas Laiviņas lugu Raibā 
pasaule (pēc Imanta Ziedoņa 

“Krāsainajām pasakām”).  Bija 
baltā pasaka, lillā pasaka, zaļā 
pasaka un zilā pasaka. Gaidas un 
skauti paši izdomāja ainas, tēlo   
ja savās lomās un veica video 
ierakstus, paši samontējot visu 
kopā četrās īssfilmās, ko rādīja 
gada svētku skatītājiem.

Abu vienību vecāku padomes 
priekšniece Māra Lazda savā 
uzrunā cildināja vienību dalīb
niekus un vadītājus, kas pandē
mijas laikā tomēr varēja sarīkot 
šo skaisto uzvedumu. “Arī vecā
ku padomes vārdā sveicu Jūs      
90. skautu vienības un Zilā kalna 
4. gaidu vienības gada svētkos! 

Lai gan neesam kopā ierastajā 
vietā, ļoti priecājos, ka varam būt 
tik kuplā skaitā, ka ir pievie no
jušies viesi no visām malām, arī 
no Latvijas.

Vecāku padomē darbojoties, 
redzu, cik darba notiek aizkuli
sēs. Sirsnīgs paldies visiem vadī
tājiem un vadītājām!

Pateicoties mūsu uzņēmīgai un 
iedvesmes pilnajai vadībai, kad 
rudenī sanācām vecāku sapulcē, 
bija skaidrs, ka galvenais ap    sprie
žamais jautājums nebija vai 
mums būs no darbības pand ē mi
jas laikā, bet  kā  tās nodarbības 
notiks par spīti pandēmijai. Kā 

skatījāties prezentācijā, sanācām, 
mācījāmies un labus darbus da 
rījām.

Paldies visiem bērniem un jau
niešiem, vecākiem, bez kuŗu sa 
jūsmas un gatavības palīdzēt ne 
varētu vienība pastāvēt! Šī ga  da 
apstākļos nevarējām gatavot lu 
gu, kā tas ir līdz šim darīts, kopā, 
skolas telpās, sanākot katru feb
ruāŗa sestdienu. Bet grūtos pan
dēmijas laikos jaunieši atrada 
jaunas iespējas sastrādāties un 
parādīt savus talantus. Šogad 
lu  ga bija vairāk kā jebkad jau
niešu rokās – pašiem bija liela 
loma un tie izplānoja, filmēja un 
montēja. Jūs visus apbrīnoju!”

Neiztrūka arī tradicionālā lo 
terija, kuŗu virtuāli vadīja Gints 
un Sigita Gulbji. Gada svētku sa 
rīkojumā Zoom platformā bija 
pāri par 75 pieslēgumiem.  Ja 
katrā pieslēgumā bija caurmērā 
divi skatītāji (dažos trīs un četri, 
citos viens), tad mūsu gada svēt
kos piedalījās vairāk nekā 150 
cil vēki! Zoom platforma deva ie 
   spēju ģimenes locekļiem, kuŗi 
ne  dzīvo Ņujorkas apkaimē, prie
cāties mums līdzi – no Kali for
nijas, Minesotas, Pensilvānijas 
un Latvijas! 

Zilā pasaka – Tālis Kreichelt



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1672) 2021. gada 7. – 13. aprīlis10

KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

C I T U R  I Z L A S Ī T S

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 13 atrisinājums)

Līmeniski. 1. Laip
na. 7.  “Oskars’’. 10. 
Isikuls. 11. Taksis. 12. 

Tornis. 13. Madrasa. 14. Sirēna. 
15. Sandis. 16. Balsa. 19. Pases. 
22. Tiesa. 24. Liegt. 25. Paduja. 
26. Apsegs. 27. Nauru. 28. 
Osaka. 31. Ausma. 34. Siena. 37. 
Kafija. 39. Brauns. 40. Ma  liena. 
41. Marabu. 42. Krasts. 43. 
Livreja. 44. Silava. 45. Stiksa.

Stateniski 2. Abatija. 3. Pa 
stēte. 4. “Aisma’’. 5. Niedra. 6. 
Rumaks. 7. Ostas. 8. Kuranti. 9. 
Raikins. 16. Balanss. 17. Lielu 
pe. 18. Aptauja. 20. Skara. 21. 
Sauna. 22. Tesla. 23. Engrs. 29. 
Stagari. 30. Kaibala. 32. Ukajali. 
33. Monētas. 35. Irlava. 36. Nie
res. 38. Amula. 39. Bakas.

Līmeniski. 1. Techniski zī   
mēt. 5. Italiešu dziedātājs (1889
1965). 8. Iežu izskalošanās ūdens 
iedarbībā. 9. Vienvietīgas sacīk
šu motorlaivas. 10. Panātru 
dzimtas augs. 12. Preces vērtības 
izteiksme naudā. 13. Skatuves 
mākslas veids. 14. Apdzīvota 
vieta Ventspils novadā. 17.  Sma
gas, smagnējas. 19. Itakas salas 
valdnieks sengrieķu mītoloģijā. 
21. Klusā okeana rūpnieciska 
zivs. 23. Auglis, kas pēc nogata
vošanās paliek ieslēgts apvalkā. 
24. Rožu dzimtas augļu koki vai 
krūmi. 26. Gatve. 27. Krokodilu 
kārtas dzīvnieks. 30. ASV pa 

valsts. 33. Donavas pieteka. 34. 
Uzņēmuma vadītājs. 35. Guļam
vieta uz kuģa. 38. Apdzīvota 
vieta Amatas novadā. 39. Liel
britanijas administrātīvi polītis
kā sastāvdaļa. 40. Dzelzceļa sta
cija posmā RīgaJelgava. 41. Sau
les dievs seno ēģiptiešu mīto
loģijā. 42. Sermuļu dzimtas dzīv
nieks. 

Stateniski.1. Darbarīks atva 
šu nogriešanai. 2. Saistīt. 3. Izcili 
labs. 4. Viens no cilvēka zobiem. 
5. G. Flobēra romāns. 6. Rožu 
dzimtas koks. 7. Pilsēta Zemgalē. 
9. Krāsu televīzijas sistēma. 11. 
Latviešu literātūras un mākslas 

kritiķis (18771908). 
15. Seno romiešu div
riteņu rati (dsk.). 16. 
Latviešu gleznotājs 
(18871977). 18. Ap 
klāta. 20. Ērmots, 
smieklīgs. 21. Šaura, 
taisna, no kokiem brī
va josla mežā. 22. Sie
na, kas atrodas virs 
celtnes galvenās dze
gas. 25. Uzvedībā 
iejūtīgas, pieklājīgas.  
27. Angļu dzejnieks 
(17951821). 28. Pala
ma. 29. Neliels duncis 
ar trīsšķautņainu as 
me ni. 30. Māju piebū
ves. 31. Gundegu 
dzim tas ārstniecības 
augs. 32. Ventas pie
teka. 36. Aizliegums. 
37. Ostas celtne.

1 2 3 4 5 6 7

8

9 10 11

12 13 14

15 16

17 18 19 20

21 22

23 24

25

26

27 28 29 30 31 32

33 34 35

36 37

38 39

40

41 42

no armiju Latgalē. Taču tajā 
brīdī Judeniča kaŗaspēks jau bija 
degradējies kā morāli, tā fiziski 
un sācis izirt, kaut Judeničs ģe 
nerālim Jānim Balodim apgal
voja, ka tas esot “augsti motivēts”. 
Armija nebija cietusi pilnīgu 
sakāvi, tomēr tai nebija apgādes, 
tā cieta no aukstuma, bija sā 
kusies tīfa epidēmija. Atļaut ap 
mesties Latvijā nozīmētu drošu 
ceļu slimības ievazāšanai. Ar 
pastāvošajām medicīniskajām 
iespējām tīfa epidēmija Latvijai 
nozīmētu katastrofu. Zinot Zie
meļarmijas kaŗavīru attieksmi 
pret jaunizveidoto valstu suve
rēnitāti, grūti iedomāties, ka tie 
būtu gribējuši karot Latvijas la 
bā. Judeničam tas bija izmisīgs 
solis, bet latvieši tikai dabūtu 
galvassāpes.

Kā ir ar Pāvelu Bermontu? 
Viņu pieskaita baltās pretboļ
ševiku kustības personībām?

Viņu var pieskaitīt avantū
ristiem. Tā viņu citi baltie arī 
uztvēra. Kā teica Deņikins: “Pie 
velna Bermontu ar visiem viņa 
vāciešiem!” Kaŗavīriem viņš esot 
ļoti paticis, taču prāta jomā ap 
robežots, bez vajadzīgajām do 
tībām. Kas viņš par pulkvedi! 
Maksimums, viņam bija pod
poručika līmenis. Lauka koman
dieris, kas noteikti nevarēja va 
dīt armiju. Vienīgais, viņš bija 
ārkārtīgi drošsirdīgs. Ja nemal
dos, ievainots septiņas reizes. Ja 
paskatās, kā pret viņu izturējās 
emigrācijā, jāsaka, daudzi viņam 
negribēja pat roku paspiest. Pēc 
norunas 1919. gada vasarā vi 
ņam vajadzēja pārcelt savus ka 
ŗavīrus no Latvijas pie Judeniča, 
kas gatavoja uzbrukumu Petro
gradai. Viņš pavēli neizpildīja un 
tā izdarīja lāča pakalpojumu Ju 
deničam. Pirmkārt, liedzot vi 
ņam kaŗavīrus. Otrkārt, uzsā kot 
bezjēdzīgo avantūru pie Rīgas. 
Viņa uzbrukums lika pārsviest 
Latvijas armijas daļas no Latgales 
uz Rīgu, kas atslogoja fronti       
arī sarkanajai armijai, un tā 
atbrīvotās vienības raidīja pret 
Judeniču. (..)

Var droši sacīt, ka Bermonta 
negātīvais tēls nospēlēja papil 
du negātīvu lomu, veidojot 
priekšstatu par tiem krievu emi
grantiem, kas ieradās Latvijā. 
Cilvēki, kuŗi bija pieredzējuši 
bermontiādi, uzskatīja Ber mon
tu par balto un līdz ar to arī par 
bēgļiem sprieda, ka tie ir tādi 
paši, ka visi krievu pretboļševiki 
Latvijā ir monarchisti. (..)

Kad beidzās kaŗi, cik balto 
Krieviju pārstāvošu emigrantu 
apmetās Latvijā?

Pēc Polītpārvaldes datiem, 20. 
gadu sākumā Latvijā uzturējās 
vairāk nekā 20 tūkstošu balt
emigrantu. Manuprāt, tuvāks 
skaitlis varētu būt ap 15–17 tūk
stošiem. Daudzi izmantoja Lat
viju kā vietu, kur atkopties un 
mazliet nogaidīt, lai dotos tālāk 
uz citu valsti. Daudzi loloja ce 
rības par boļševiku režīma drīzu 
krišanu un nevēlējās braukt tālu 
prom no Krievijas. Cerībām bija 

pamats, jo 1921. gadā vien Pa 
domju Krievijā notika vairāk 
nekā 120 sacelšanās, piedaloties 
140 tūkstošiem cilvēku. Sacēlās 
arī “revolūcijas skaistums un 
lepnums” – Kronštate!

Droši vien šajā kopienā val
dīja ļoti dažāds noskaņojums 
attiecībā pret Latvijas valsti. 
Neviens no balto kustības lī 
deŗiem taču neatzina Baltijas 
valstu neatkarību?

Krievijas Pilsoņu kaŗa laikā ne. 
Tad bija citas rūpes. (..)

1926. gadā Parīzē sanāca plaša 
krievu emigrācijas sanāksme, 
kas tomēr atzina jaunās valstis. 
Bet tas bija 1926. gads! Tie cil
vēki, kas ieradās Latvijā, bija 
iepriekš uzskatījuši sevi par im 
perijas titulnāciju, bet šeit sapra
ta, ka kļuvuši par minoritāti. 
Jaunās valstis viņi sākumā ne 
maz neuzskatīja par dzīvot spē
jīgām. (..) Neteiktu, ka šie cilvēki 
bija naidīgi jaunajai mītnes ze
mei, bet viņi neizprata tās vals
tiskumu.

Laika gaitā tas mainījās. Dau
dzi iestājās aizsargos. Es dikti 
šaubos, vai Latvijai naidīgs cil
vēks stātos aizsargos. Tas būtu 
mazohisms. Daudzi nespēja sa 
mierināties, ka kļuvuši par ma 
zas valsts daļu, emigrēja tālāk uz 
lielajām Rietumeiropas valstīm, 
kaut ikdienas dzīve bija labāka 
Latvijā. Bet iestāstiet to baltajam 
virsniekam, kuŗa pulka apvie
nība ir Francijā! “Oo, Francija! 
To es saprotu!” Tas nekas, ka, 
augstākais, ko viņš tur varēja sa 
sniegt, tā nosacīti, bija kļūt par 
taksometra šoferi.

Viņi faktiski bija postmo  nar
chistiska sindroma upuŗi. Starp 
tiem, kas palika, kuŗu bērni 
mācījās Latvijas skolās, dienēja 
Latvijas armijā, 30. gadu sāku 
mā pastiprinājās integrācija, kas, 
manuprāt, bija pat veiksmīgāka 
nekā mūsdienās. Tiesa, to iedra
gāja Ulmaņa nacionālisms.

Tas bija pirmais krievu emi
grācijas vilnis. Kuŗš ir taga
dējais?

Varētu būt piektais. Tā nosa 
cīti sakot, emigrējušo balto 
kaŗavīru sākotnējā attieksme 
bija apmēram tāda: “Pagaidiet, 
pagaidiet, drīz atgūsim Krieviju 
un redzēsim, kuŗš tad būs gal
venais!” Lāčplēša ielu sauca par 
“Romanovskuju”, tāpat kā tagad 
viens otrs Elizabetes ielu par 
“Kirovskuja”. Bet viņi arī vien
mēr apzinājās, ka šeit var mierīgi 
dzīvot, kamēr dzimtenē gaida 
fiziska izrēķināšanās. Mūsdie 
nās uz Latviju atbraukušie var 
mierīgi repatriēties atpakaļ uz 
Krieviju. Tā ir tā atšķirība. Kaut 
ir arī polītiskie emigranti. Mans 
draugs Dmitrijs Savins bija 
spiests aizbraukt reālu draudu 
dēļ. Viņš uzskata, ka šī emigrā
cija ir starpkaŗu laika emigrā
cijas turpinājums. No Krievijas 
pilsonības viņš nav atteicies.

Šī brīža Krievijas polītiskajam 
režīmam kļūstot aizvien totāli
tārākam, domāju, emigrācijas 
vilnis no Krievijas pieaugs.

VIESTURS SPRŪDE (Latvijas Avīze)

pievienošanās Judeniča Ziemeļ
rietumu armijai, kas arī notika, 
Līvenam tieši pakļautām daļām 
dodoties uz Narvas fronti tā pa 
ša gada jūlijā. (..)

Pēc neveiksmīgā kaŗagājie 
na uz Petrogradu 1919. gada 
nogalē Judeničs vēlējās izmiti
nāt savu armiju Latvijas ter ri
torijā?

Rīgā jau 1918. gada decembrī 
ieradās balto delegācija, kas me k 
lēja iespēju te izvietot tikko 
izveidoto Ziemeļu armijas At  se
višķo Pleskavas brīvprātīgo kor
pusu. Korpuss bija formēts vācu 
okupētajā Pleskavā, bet atkāpās 
sarkanās armijas uzbrukuma dēļ. 
Galu galā tas nobazējās Igau nijā, 
kļūdams par Igaunijas armijas 
operatīvajā pakļautībā esošu at 
sevišķo Ziemeļu korpusu. Un 
pēc gada, 1919. gada 10. decem
brī, ar līdzīgu jautājumu Rīgā 
ieradās Judeničs! Viņš vēlējās sa 
vas Ziemeļrietumu armijas atlie
kas izvietot Alūksnē, lai izvei
dotu kreiso flangu gaidāmajām 
jaunajām sadursmēm ar sarka 

starpēja mijiedarbība, protams, 
pastāvēja. Piemēram, 1919. gada 
sākumā Liepājā dislocētā kņaza 
Anatola Līvena vienība juridiski 
skaitījās balto Ziemeļu korpusa 
(topošās Ziemeļrietumu armi
jas) sastāvā. Ja tā juridiski pa 
raugās, tad redzams, ka līvenieši 
kā baltā kaŗaspēka daļa kopā ar 
latviešu un vācbaltu vienībām 
karoja, lai sagrautu boļševismu 
Latvijā. Pēc Rīgas ieņemšanas 
1919. gada maijā līveniešiem pie 
pirmās izdevības bija paredzēta 

Par Vēstures izpētes un po  pu
lārizēšanas biedrības aptaujas 
“Gada vēsturnieks” uzvarētāju 
šogad kļuvis LU Latvijas Vēstu 
res institūta zinātniskais asistents 
Andrejs Gusačenko. Viņa pētīju
mu lauks ir Latvijai neierasts – 
krievu pretboļševiku kustība Lat
vijā starpkaŗu periodā.

Daudzas Latvijas vēstures ni 
ances grūti izprast, ja nerau gās 
plašākā Eiropas kontekstā. Pa 
rasti pieņem, ka arī Krievijas 
Pilsoņu kaŗš bija kaut kas no 
Baltijas tāls. Bet vai tā bija?

A. Gusačenko. Krievijas Pil
soņu kaŗš bija kaŗš pret boļše
vismu, pret tā īstenoto varas 
uzurpāciju. 1918. gada nogales 
iebrukums Latvijā, lai “ekspor
tētu” revolūciju, bija viņu ap 
vērsuma sekas. Šie faktori ir 
savstarpēji saistīti. Cita lieta, ka 
Latvijas Neatkarības kaŗš nebija 
Krievijas Pilsoņu kaŗa elements. 
Latvijas Neatkarības kaŗam bija 
citi mērķi, citi procesi, tajā dar
bojās citi spēki, kaut gan sav

Latvijas “Gada vēsturnieks” 
par krieviem Latvijā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1672) 112021. gada 7. – 13. aprīlis

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: 
Ģertrūdes iela 27, Rīga, LV1011 
(Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, 
+371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

ABONEMENTA MAKSA:
Brīvās Latvijas digitālo ver siju 

varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas 
mājas lapu: http://www.brivalatvija.lv/
aboneinterneta. 
Izdrukājot iespējama krāsaina versija.

Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avī zi drukātā ver
sijā, piedāvājam pa     sūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko 
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do 
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do 
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta,     
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši bojā 
vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top kopdarbībā un par ziedoju
miem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 500 tūkstošus. Mūsu nākamais 
lielais kopdarbs  uzcelt Saieta namu! Palīdzi! Ziedo!

Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas  www. liktendarzs.lv

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV1050
matiss@sklegal.com

+371 28390346

LIAA biznesa inkubatora 
programmām saņemti gandrīz 
80 pieteikumi no Latvijas 
tautiešiem ārvalstīs

22. martā noslēdzās Latvijas 
Investīciju un attīstības aģen
tūras (LIAA) pavasaŗa pieteik
šanās biznesa inkubatoru pro
grammām, kuŗās arī diasporas 
pārstāvji var attīstīt savas biz 
nesa idejas un veidot  kon ku
rētspējīgu uzņēmumu.

Šogad LIAA pirmo reizi Lat vi
jas valsts piederīgajiem ārze mēs 
radīja iespēju pieteikties tieš sai
stes pirmsinkubācijas program
mai. Šīs programmas dalībnie
kiem sešu mēnešu gaŗumā, dzī
vojot, strādājot vai uzturoties 
ār  zemēs, izmantojot LIAA atbal
stu, dota iespēja strādāt pie savas 
biznesa idejas, izstrādāt proto
tipu, lai tālāk patstāvīgi uzsāktu 
uzņēmējdarbību Latvijā un, ie 
spē jams, turpinātu uzņēmuma 
attīstību ar inkubācijas pro
grammas atbalstu.

Neskatoties uz salīdzinoši īso 
iepazīšanās laiku ar jauno piedā
vājumu tautiešiem, interese par 
pieteikšanos uz LIAA piedā vā
tajām programmām ir no Eiro
pas, Ziemeļamerikas, Āzijas, 
Aust rālijas un Āfrikas kontinen
ta. Šādi rezultāti panākti,  patei
coties LIAA sadarbības partne
riem – diasporas organizācijām 
un  diasporas un Latvijas medi
jiem, kā arī citiem komūnikācijas 
nodrošinātājiem, Latvijas insti
tūciju pārstāvjiem un vēstnie cī
bām un, protams, iespējai plaši 
informāciju izplatīt sociālajos 
tīklos. Pieteikumi saņemti no 
Ka  nadas, ASV, Lielbritanijas,  Īri 
jas, Vācijas, Nīderlandes, Beļģi
jas, Dānijas, Šveices, Francijas, 
Chorvatijas, Grieķijas, Ungā ri
jas, Italijas, Rumānijas, Igaunijas, 
Lietuvas, Somijas, Zviedrijas, 

Jaunie latviešu uzņēmēji sarosījušies

Norvēģijas, Turcijas, Taivānas, 
Japānas, Mozambikas un Dien
vidāfrikas.

“Šis pieteikšanās laiks biznesa 
inkubatoru programmām man 
bija kā Žilam Vernam, rakstot 
viņa slavenos piedzīvojumu ro 
mā nus, – es apceļoju pasauli, sē 
žot pie sava darbagalda. Procesā 
bija tik daudz interesantu iepa
zīšanos: gan personīgi, gan ar biz
nesa idejām un visdažādākajiem 
sadarbības variantiem ar Latvijā 
dzīvojošajiem – māsām, brāļiem, 
brālēniem, draugiem, vecākiem 
un pat svešiniekiem, – lai kopīgi 
būtu iespēja attīstīt kādam klu
sībā, bet citam ļoti ilgi lolotu biz
nesa ideju. Daudzos gadījumos 
novēroju vēlmi radīt vajadzīgu 
produktu vai pakalpojumu, jo ik 
dienā nākas saskarties ar to trū
kumu. Šobrīd novērojams, ka ak 
tuālas ir digitālās platformas un 
aplikācijas, lai atvieglotu ikdienu 
vai radītu pieejamākus pakalpo
jumus. Personīgi priecēja dau
dzās idejas par individuālām va 

jadzībām piemērotām, saistošām, 
netradicionālām izglītības un 
prasmju apguves programmām 
un spēlēm, jo īpaši – bērniem do 
mātām. Vairākas biznesa idejas 
ir saistītas ar senioru un neaiz
sargāto sabiedrības grupu pār
stāv ju vajadzībām un interesēm. 
Skaidri jūtama arī interesentu 
pla šā pasaules pieredze – ietek
mes no citādām kultūras, klima
ta, biznesa un izglītības jomām 
ideju autori vēlas pārnest un inte
grēt precēs un pakalpojumos 
Latvijā un tādējādi attīstīt Lat
vijas ekonomiku. Jāatzīmē, ka ne 
visi pieteikumu iesniedzēji plāno 
pārcelties uz Latviju, bet produk
ta vai pakalpojuma attīstīšanu 
un eksportēšanu plāno nodro ši
nāt,  atrodoties savā mītnes ze 
mē – attālināti, plānojot sadar
bību ar saviem partneriem Lat
vijā. Tāpat ļoti priecē, cik daudzi 
no tiem, kuŗi interesējās par 
programmām un arī iesniedza 
ieteikumus, plāno pat visai drīz – 
šovasar – dzīvot Latvijā, turklāt 

pirmo reizi,” tā savos iespaidos 
par uzņemšanas laika posmu 
dalās LIAA vecākā projektu va 
dītāja diasporas jautājumos Arta 
Krūze.

Kopumā šogad LIAA pavasa 
ŗa uzņemšanā saņemti 855 pie 
teikumi. 2020. gada rudenī tika 
saņemti 533 pieteikumi, bet 
2020. gada pavasarī – 501. Šajā 
pavasarī LIAA inkubācijas pro
grammā pieteikušies 340 jauni 
uzņēmēji, pirmsinkubācijas pro
grammā – 515 biznesa ideju 
autori.

Vislielākais interesentu skaits 
par inkubācijas programmu bija 
Radošo industriju inkubatoram 
Rīgā (58 pieteikumi), kā arī Jūr
malas (38), Jelgavas (34), Ogres 
(32), Siguldas (28) un Liepājas 
biznesa inkubatorā (25). Vis
vairāk pirmsinkubācijas pietei
kumu saņēma Radošo industriju 
inkubators (106 pieteikumi), Jel
gavas (54), Ogres (54), Jūrmalas 
(52) un Liepājas biznesa inkuba
tors (41).



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 14 (1672) 2021. gada 7. – 13. aprīlis12

S P O R T S   S P O R T S   S P O R T S   S P O R T S
APKĀRT HOKEJA RIPAI

Par spēlētājiem un treneriem
Latvijas hokeja izlase no  kom

plektējusi treneŗu sastāvu gaidā
majam 2021. gada pasaules čem
pionātam, kas notiks Rīgā. Bobam 
Hārtlijam asistēs Artis Ābols, Ed 
gars Masaļskis un Raimonds Vil
koits, kuŗš pievienojies izlases stā
bam šogad. Izlase sākusi aiz vadīt 
ledus treniņus, taču oficiāli gata
vošanos uzsāka 5. aprīlī. Treni
ņiem pievienosies ASV studējošie: 
vārtsargs Gustavs Dāvis Grigals, 
aizsargs Gvido Jansons un uz 
brucējs Roberts Bļugers. Ledus 
treniņi šobrīd tiekot organizēti 
pirmdienās, trešdienās un piekt
dienās. Kā apliecināja hokeja fe 
derācijas ģenerālsekretārs Vies
turs Koziols, tad šogad hokejistu 
iekļaušanās treniņu procesā būs 
citādāka no iepriekšējiem ga  
diem: “Pēc ierašanās Latvijā viņi 
neuzsāks uzreiz treniņus kopējā 
plūsmā. Būs jāievēro karantīna un 
jātrenējas pēc individuāla plāna.” 
Sākotnējā kandidātu sarakstā bija 
iekļauti 37 spēlētāji – četri vārt
sargi, 12 aizsargi un 21 uzbrucējs. 
Tagad izveidots paplašinātais sa 
raksts, kuŗā atrodami 70 hokejistu 
vārdi. Lielākā daļa pārstāv Rī  gas 
Dinamo. Sastāvā iekļauti arī 
vairāki gados jauni hokejisti. “Tas 
ticis darīts ar apzinātu nolūku, lai 
šie spēlētāji pierastu pie izlases 
treniņu kārtības, ritma un inten
sitātes, kā arī varētu pilnveidot un 
attīstīt savas prasmes augstākajā 
līmenī, kas labi noderēs nākotnē,” 
teikts Latvijas Hokeja federācijas 
paziņojumā.

Starp valsts izlases kandidātiem 
ir 12 ārzemēs spēlējošie, ieskaitot 
četrus studentus. No viņiem lielā
kā pieredze ir vārtsargam Gusta
vam Grigalam, kuŗš 2019. gadā 
devās uz pasaules čempionātu kā 
trešais numurs. Tiesa, viņš šose
zon nav spēlējis, jo viņa univer si
tāte pandēmijas dēļ izlaiž sezonu. 
Izlasē spēlējuši arī Gvido Jansons 
un Raimonds Vītoliņš, bet Ro 
berts Bļugers valstsvienības kre k
lu vēl nav pielaikojis. Viņa vecā
kais brālis Teodors Bļugers spēlē 
Nacionālajā hokeja līgā. 

Plānots strādāt divās grupās un 
tad uz ledus varētu būt ap 30  – 35 
hokejistiem. Izlases galvenais tre
neris Bobs Hārtlijs pievienosies 
izlases darbam pēc tam, kad se 
zonu noslēgs viņa trenētā Omskas 
Avangard vienība.

Treneru sakarā ir noskaidroti, 
kuŗi būs Boba Hārtlija asistenti. 
Izlases treneŗu sastāvam pievie 
no jies Raimonds Vilkoits, kuŗš  
ie  priekšējā sezonā bija Pētera 
Skudras asistents Rīgas Dinamo. 
“Treneŗu korpuss ir pilnībā no 
komplektēts,’’ stāsta Koziols. Sa  
gaidāms, ka Hārtlijam pasaules 
čempionātā palīdzēs Artis Ābols, 
Edgars Masaļskis un Raimonds 
Vilkoits. Fiziskās sagatavotības 
tre  neris būs Ēriks Visockis, ka 
mēr Pēteris Groms un Aldis 
Ābo liņš būs videooperātori.

Latvijas valstsvienība pirms pa 
saules čempionāta aizvadīs sešas 

pārbaudes spēles. 9. un 14. aprīlī 
pretī stāsies U18 izlase, kas ga 
tavojas pasaules čempionātam 
elites līgā. Oļega Sorokina vadī
tajai komandai tās būs vienīgās 
pārbaudes spēles pirms došanās 
uz Ameriku. 20. un 21. aprīlī Lat
vijas izlase viesos spēkosies pret 
Slovakijas valstsvienību, bet 14. 
un 15. aprīlī savā laukumā tiks 
uzņemta Šveice. Visdrīzāk, šīs 
spē les notiks Arēnā Rīga. 

*
21. maijā Rīgā sāksies 2021. ga   

da pasaules čempionāts hokejā. 
Sistemātisku dopinga pārkāpumu 
dēļ Krievijai olimpiskajās spēlēs 
un pasaules čempionātos liegts 
startēt zem savām atpazīstamības 
zīmēm. Beidzot pieņemts lēmums 
par karogu un himnu. Situācijai 
tuvu stāvošs avots ziņu aģentūrai 
TASS atklājis, ka Krievijas himnas 
vietā tiks atskaņota Starptautiskās 
Hokeja federācijas (IIHF) himna 
un ka komanda startēs zem Krie
vijas Olimpiskās komitejas ka 
roga. Iepriekš bija izskanējis vari
ants, ka varētu tikt izvēlēts Krie
vijas Hokeja federācijas karogs. 
Krievi būs starp galvenajiem fa 
vorītiem. Krievija spēlēs A apakš
grupā kopā ar Zviedriju, Čechiju, 
Šveici, Slovakiju, Dāniju, Balt
krieviju un Lielbritaniju.

LATVIJAS U-18 IZLASE 
GATAVOJAS PČ

Latvijas jauniešu izlase ar treni
ņiem hokeja hallē Rīga gatavojas 
U18 Pasaules čempionātam eli
tes grupā, kas no 26. aprīļa līdz 6. 
maijam norisināsies ASV pilsētā 
Frisko Teksasas pavalstī

U18 izlases galvenā treneŗa 
Oļega Sorokina rīcībā šobrīd ir  
32 kandidāti, kas uzsākuši dalību 
treniņnometnē. Pašlaik vēl vairā
ki U18 kandidāti ir aizņemti 
savos klubos čempionātā un ārze
mēs. No 22. marta līdz 6. aprīlim 
treniņnometne norisināsies HK 
Rīga, bet no 7. aprīļa visa koman
da būs tā saucamā “burbuļa” ap 
stākļos Tukumā. Izbraukšana uz 
Pasaules čempionātu paredzēta 
19. aprīlī. Gatavojoties Pasaules 
čem pionātam, U18 izlase Latvijā 
aizvadīs piecas pārbaudes spēles – 
trīs pret HK Rīga un divas pret 
Latvijas pieaugušo izlases kandi
dātiem, bet jau ASV ieplānota 
viena pārbaudes spēle ar Vācijas 
vienaudžiem..

BALCERS – PIRMAIS 
LATVIETIS KOPŠ 

2009. GADA, KUŖŠ NHL 
GUVIS TRĪS PUNKTUS 

VIENĀ SPĒLĒ

Rūdolfs Balcers 

Sanhosē Sharks uzbrucējs Rū 
dolfs Balcers 3. aprīļa rītā pēc Lat
vijas laika kļuva par pirmo latvieti 
kopš 2009. gada, kuŗš vienā Nac 
ionālās hokeja līgas spēlē izcēlies 
ar trim rezultātīvitātes punktiem. 
Balcers izcēlās ar vārtiem un di 
vām rezultātīvām piespēlēm, bet 
Sharks ar 3:0 uzvarēja Losan dže

losas Kings vienību. Latvijas hoke
jists šajā spēlē laukumā pavadīja 
15 minūtes un 46 sekundes, no 
kurām 57 sekundes spēlēja vai
rākumā. Hokejists divreiz meta 
uz vārtiem un spēli noslēdza ar 
+/ rādītāju +3. Liepājnieks kļuva 
par pirmo Latvijas hokejistu kopš 
2009. gada, kuŗš vienā NHL spēlē 
izcēlies ar trim rezultātīvitātes 
punktiem.

Pirms Balcera to 2009. gada 19. 
decembrī pēdējais paveica Da  
lasas Stars aizsargs Kārlis Skras
tiņš, kuŗš spēlē pret Detroitas Red 
Wings guva divus vārtus un veica 
vienu rezultātīvu piespēli. Skras ti
ņam tā bija vienīgā trīs punktu 
spēle NHL. Trīs punktus vienā 
NHL spēlē līdz šim bija izdevies 
iekrāt tikai Skrastiņam, Sandim 
Ozoliņam un Sergejam Žoltokam. 
Visvairāk šādu spēļu ir Ozoliņam, 
kuŗš 16 spēlēs guvis pa trim punk
tiem katrā. Viņš arī septiņos du  e
ļos guvis pa četriem punktiem. 
Trīs punktus vienā NHL spēlē līdz 
šim bija izdevies iekrāt tikai 
Skrastiņam, Sandim Ozoliņam 
un Sergejam Žoltokam.

TRENERIM JUBILEJĀ 
TRĪS VĀRTI, KOMANDAI – 

PIRMAIS PUNKTS
Turcija – Latvija 

3:3 (1:1). Pasaules 
kausa kvalifikācijas 
turnīra trešajā spēlē 
Stambulā Latvijas 
fut bola valstsvienība 
atspēlējās no divu vār

 tu deficita un nospēlēja neizšķirti 
3:3 ar Turciju, tiekot pie pirmā 
punkta šajā ciklā. Spēlē Stambu  
lā nepagāja pat divas minūtes līdz 
rezultāta atklāšanai. Latvijas iz 
lases aizsardzības līnija ļāva Ke 
nanam Karamanam ieiet soda 
laukumā, kur turku uzbrucējs ne 
kavējās realizēt mājinieku pir mo 
iespēju – 0:1. Ātrā nonākšana ie 
dzinējos nebūt nebija tas, ko Dai
nis Kazakevičs cerēja no savas ko 
mandas sagaidīt savā 40. dzim
šanas dienā. 27. minūtē bumba 
ielidoja Turcijas vārtos pēc Mārča 
Oša sitiena ar galvu, taču vārti 
Latvijai netika ieskaitīti. Poļu 
soģis Dniels Stegaņskis uzskatīja, 
ka izlases kapteinis Antonijs Čer
nomordijs pārkāpis noteikumus 
soda laukumā fiziskā cīņā ar 
pretspēlētāju. Pēc tam turki pa 
nāca 2:0 (Čalhanolu), Roberts 
Savaļnieks samazināja rezultāta 
starpību – 1:2. Pēc Tobera pār kā
puma uz Latvijas vienības vārtiem 
tika nozīmēts 11 m soda sitiens, 
ko reālizēja Jilmazs – 1:3. 

Roberts Uldriķis

58. minūtē pēc Oša piespēles 
bumbu saņēma Roberts Uldriķis, 
kas guva savus pirmos vārtus ofi 
ciālās kvalifikācijas spēlēs –2:3. 
Pēc standarta situācijas soda lau
kumā bumbu ieguva Dāvis Ikau   
nieks, kurš izmānīja pretinieku 
un raidīja bumbu vārtu tuvajā 
stūrī, panākot rezultātu 3:3.

Spēles pēdējās minūtes aizritēja 
saspringtā cīņā. Turki metās uz 

priekšu, lai censtos izraut panā
kumu. Latvija nervozi aizsargājās, 
bet arī laukuma saimnieki bija 
apjukuši, ļaujot izveidot Latvijai 
divas izcilas vārtu gūšanas iespē
jas. Pirmajā reizē Raimonds Kro l
 lis neuzņēmās iniciātīvu un viņa 
piespēlei uz brīvo zonu nebija 
ad resāta. Mirkli vēlāk Savaļnieks 
devās uz priekšu un centās ar 
centrējumu atrast komandas 
bied ru soda laukumā, kur gan 
atradās pretinieku aizsargs. Kom
pensācias laika piektajā minūtē 
uzvaru Latvijai varēja izraut 
Krollis, taču viņa sistā bumba 
nonāca  Čakira rokās. Līdz ar to 
spēle beidzās neizšķirti – 3:3. Laba 
dāvana trenerim Dainim Kazake
vičam viņa dzimšanas dienā.  

G grupas tabula. Komanda. Uz 
varas, vārtu starpība, punkti.

Turcija   2 10:5  7
Nīderlande  2 11:4  6
Melnkalne  2  6:3  6
Norvēģija  2  4:3  6
 Latvija  0  4:7  1
Gibraltārs  0  1:14  0

9. APRĪLĪ NOSAUKS GADA 
LABĀKOS  SPORTISTUS 
Pērnā gada labākie sportisti 

“Trīs Zvaigžņu balvas 2020” cere
monijā tiks paziņoti 9. aprīlī, 
aģen tūru LETA informēja Latvi 
jas Olimpiskā komiteja (LOK). 
TV pārraide būs skatāma  plkst. 
21.10 kanālā TV3. Tiks pasniegti 
apbalvojumi 12 katēgorijās – 
Ga  da izrāviens sportā, Gada noti
kums sportā, Gada sporta fede
rācija, Gada sporta komanda, 
Ga da sporta komanda individuā
lajos sporta veidos, Gada sporta 
pašvaldība, Gada sportiste, Gada 
sportists, Gada treneris, Mūža ie 
guldījums sportā, Paralimpiskais 
sportists/e un Sporta pedagogs/
ģe.

Balva tiks pasniegta pirmo reizi 
un par godu šim notikumam 
mākslinieks Artūrs Analts ir radī
jis īpašu balvu, kas simbolizē 
sportistu ceļu uz uzvaru.

““Trīs Zvaigžņu balva” tika vei
dota kā ķieģelis. Un tieši šis ķie
ģelis simbolizē stabilu pamatu. 
Manuprāt, sports ieliek pamatu 
ne tikai sportista karjērā, bet arī 
pasaules uztverē. Tas ir kā mu 
gurkauls – tas sportistu formē, 
dod spēku, izturību un disciplī 
nu. Vietām tas ir gluds, vietām ar 
bedrēm un plaisām. Ceļš uz uzva
ru noteikti nav bijis viegls. Līdz ar 
to es ceru, ka šī balva mudinās 
nepadoties, bet turpināt cīnīties 
un attīstīties,” par balvu stāsta 
Analts.

TENISS
Anastasija Sevastova jaunākajā 

publicētajā WTA rangā pakāpās 
10 pozicijas, ieņemot 47. vietu. 

Viņa apsteidza arī Aļonu Osta
penko (53. vieta, +1), pēc 13 mē 
nešu pārtraukuma notiekot Lat
vijas pirmā numura maiņai.

BASKETBOLS
Latvijas basketbolists Ingus 

Jakovičs (attēlā) guva 14 punktus 
un palīdzēja savai komandai Ki 
jevas Budiveļņik, kuŗu trenē Igors 
Miglinieks, izcīnīt uzvaru Ukrai
nas kausa finālā.

Kijevas vienība finālā ar 93:70 
uzvarēja Čerkasi Mavpy. Jakovičs 
šajā spēlē laukumā pavadīja 21 
minūti un 17 sekundes, kuŗu laikā 
izcēlās ar 14 punktiem un vienu 
rezultātīvu piespēli, grozā raidī
dams vienu no trim divpunktu 
un visus četrus trīs punktu me 
tienus. Latvijas izlases basketbo
lists tika atzīts par Ukrainas kausa 
iz  cīņas labāko aizsargu.

BOBSLEJA UN SKELETONA 
ELITE OLIMPISKAJĀ 

SEZONĀ JAUNO GADU 
SAGAIDĪS SIGULDĀ

Pasaules bobsleja un skeletona 
elite olimpiskajā sezonā jauno ga   
du sagaidīs Siguldā, liecina Starp
tautiskās Bobsleja un skeletona 
federācijas (IBSF) publicētais 
2021./2022. gada sezonas ka  len
dārs.

Plānots, ka Siguldā norisināsies 
Pasaules kausa sezonas sestais 
posms. Nedēļa ar treniņiem sāk
sies 27. decembrī, bet sacensības 
notiks nedēļas nogalē, posmam 
noslēdzoties 2. janvārī. Sezona 
sāksies jau oktobrī, kad no 6. līdz 
27. datumam ieplānoti bobslejis 
tu un skeletonistu treniņi 2022. 
gada Pekinas Olimpisko spēļu 
trasē Jaņcinā.

Pasaules kausa sezonā pirmais 
posms paredzēts no 15. līdz 21. 
novembrim, taču tā norises vieta 
pagaidām nav zināma. Nākamajā 
nedēļā skeletonisti un bobslejisti 
spēkosies Insbrukā, Austrijā, bet 
pēc tam mēros spēkus Kēnigszē, 
Vācijā. Turpinājumā būs vēl divi 
posmi Vācijā – Vinterbergā un 
Altenbergā. Nedēļa no 20. līdz 26. 
decembrim būs brīva, bet pēc tam 
sportisti dosies uz Siguldu, kur 
sacensību gaisotnē sagaidīs 2022.
gadu. Jau nākamajā nedēļas no  galē 
iecerēts vēl viens posms Vinter
bergā, bet Pasaules kauss noslēg
sies no 10. līdz 16. janvārim, kad 
Sanktmoricā, Šveicē, norisi nāsies 
astotais posms, kas vienlaikus būs 
Eiropas čempionāts. Pēc pēdējā 
posma noslēgsies kvalifi kācija Pe 
kinas Olimpiskajām spē lēm, kuŗās 
bobsleja un skeletona sacensības 
plānotas no 10. līdz 20. februārim. 
Iecerēts, ka Sigulda decembŗa ot 
rajā nedēļas nogalē uzņems arī 
Starpkontinentālo kausu skeleto 
nā un Eiropas kausu skeletonā.

P. Karlsons


